MSSNWQDE)

mMaasseINesinnu dUG 9s10Nel
Iwnginrgounua aossAdnInNIaA



unu

fsmsindsssuinfivsingluseavihutidundnnsinedeanni

wiulgsnnhluldguasnungiheld filleuldiisnsinmuazmsfayianm

gl ldwouisdisasy M3und1 technical know how &3u

6

know why 1 viwasnsomeuldRinena1sieds dmanuiiseseiing

agmg:mmﬂiwmué 81u3 ynafinanlse w"vammmﬁ“nmﬁjﬂmaﬁmﬁﬁﬁu

@

wﬁ’adwﬁwswmﬁnmmﬂmiﬁwm’uﬁazLi‘;luﬂiﬂwﬁsiavhuua:siamsﬁuqmmwﬁ

Wiel¥ilaunndinfidsely

9

Aansesiifinsfianiud 231Ind
MAIBINNITIBAIEART
AL UNNEAIFASISIWEIIATINIBUA

uwnivdeungua 853ty aa

FNAINITUNNE  ATNNITUNNE
NIENTNEIDI1TUGY

SVIAVANS

TOYANWUTIUIYNTNYDINONYAUYIY 16

mMasnendoaah / v3sandnie. ull 157E. unua STIETyEe.

Ranindodt 2, 2558.--N30ne : FNINABINMIUNNG NTUNITUNNG NTENTWRIBVTUFT.

§1U9U 5,000 1ax. 56 Wi : ANWA U3 Tueud Bumaslwsd i

ISBN 978-974-422-462-0

1. &, 1. Tiﬂqwﬁ:imLLa:aﬁﬁmﬂTsﬂ. Il Juf 2197904, uIuIBnIs. I ugua §r3IRlgad. ussundnig
IV. 80N 3BN15uwnd nsun1sunnd NTENTNEIBITUY.




unn 1

UNh 2

unh 3

NN 4

uni 5

UNN 6

aisury

N13INHIFILEITUN

o

ui 5130

MIuA lwaNAaUnfvegliey

Twunadenuaznzidandunss

@ A a 6

ANNiaverinmnlsn
UONA §ITIATUYUAA

myfnmgihelsrgaatszsuazainenlsa
TUA 513N
UONA AITIRVYYUAA

14aanaan

o

Tud I513N8

N33 Septic shock
Juh 297Ing

14

24

36

48



mssnudosansth, ud os1ong | 1

unn |

NsSnudd8aIsLn

v

frheidamzamh fiheifuemsuazslaild vislidisme ve
dnafepgeikaUng Lme‘Ié%’nmﬂ”m*’mLmﬂtnﬁaLLazﬁ'ﬂﬁTuﬂ%mmﬁﬁmuﬂ
Tremsvszifiunmzamieinemmediinsmiududigosldlunssenus
fofinnse  nmaliismhdusesiuiudinadigesliudndonsiaindodii
anudaduiieaseindsldwaieeiudmiidolunds uwaridandosely e
munlFudnhasisnflusanfivenssaiuind wsedinuazandni
mstheminle

wé’nﬁ’ﬁaﬂums%nmﬁaﬂm‘s‘i}\ﬁa
1. ﬁwmmﬂ%mmmiﬁwmumm@uLL‘smaama:mmﬁw (Deficit) Y3nntu
ihauiigedlfifetonusndeinnse (Maintenance) was&uittndade
sialy (Concurrent loss)

2. L RaNYUATDIUNRBNNANNDI NI UL AN Z JN
3. dasnstidunfadfignaauniaal

4. famNyseidunssneateindde

MsAIMSNuEsIn

1. Replacement of deficit AuulFINNNTUsLLAUBINTTRINILA
dhmadilndethminganw ideal weight warEzIehannd 10% nawnuy
TuFuusnlif deficit U@ 10% npunaznaunusufiisluiussly n13Aa deficit

v
v A

10% SNUIWLNALY? ATl




2 | mssnndoeansn
frhmfifwiings 10 nn. deficit = 100 x 10 = 1,000 NA.
frheshiwiinga 60 nn. deficit = 100 x 60 = 6,000 NA.

2. Maintenance (M) muwé’amuﬁ’[ﬁﬁmmugmmm Holiday & Segar’
wazimuai iy 100 48/100 keal wu fihefimiing 60 nn. dagld
wissnlumsisedin 2,300 keal/fu Wi 2,300 ua/u Tas Anmagns
oida

]

=De

dwiing 10 nn. wsn 100 §&./nn. = 1,000 HA.
dwningia 10-20 nn. s 50 wa/nn. = 1,000+500 3@, = 1,500 N4
dwningaf > 20 nn. Tiia 20 wa/nn. = 1,500+(20x40 = 800) N4
=2,300 Wa.
3. m'i‘vmLmud’mﬁﬁ’lé’\‘lLﬁﬂﬁiﬂlﬂﬂ’]dg%’ﬁ: (replacement of concurrent
loss) TasnsmenIatoudlihindanaunulsunns sa/ua. yndalug

NM5USSIHUATMIZIIAUININARTN ATNATITIN 1

A5 1 E]’m'ﬁLL@tE]’m’ﬁLLE\IG]\‘]’IJE)\‘]ﬂ’]'lt’ﬂ’mﬁ’mﬁﬂﬂ’l’miuLLi\Wi’]\‘i‘T

Attiey  T1RTNINLUNANY mnﬁ’m@uuﬁa i
3-5% deficit 6-9% deficit 10-15% deficit i
Aa3dn 7 NILIUNTENE Fulaig&nsa 4n ‘
N3zmB Una nsEmE NsEMETNN ;
| nIzuenm Uni anlvia Tvaan '
v Un# flae 1aidl
- SaRUn By O wvisun
 famds Un@ Ul ﬁuﬁv’aag’mun’jw 2 i
nIzvdaNnin ORI IEY Junn
Inas Uni 157 s
ANALLADA Unf sniund 1 e Talalls
msmela Un# Sanuni 157 melasanaidn
i Capillary refill Unf UM 2-3 U9 > 3 AU




mssnudosansth, JuG osong | 3

mswasuudasisudiialnsasdnwuld 3 wuuhe

1.
2.
3.

Isotonic dehydration serum Na 130-150 mmol/L
Hypotonic dehydration serum Na <130 mmol/L
Hypertonic dehydration serum Na >150 mmol/L

YSnainuasdlanngauanane luanidnzanaiisin (10% dehydration)

Deficit (D) 21011 100 ml/kg
Isotonic dehydration Wie Na, K, ClI at19ay  8-10 mmol/keal
Hypotonic dehydration \ie Na, K, Cl #ti1vaz 10-12 mmol/kcal
Hypertonic dehydration L&t Na, K, Cl 8898z 2-4 mmol/keal
Maintenance (M) 14151 100 mI/ 100 keal

\d) Na, K 2-3 mmol/100 kcal

BAAVDIULNAD
AUIUINN deficit + maintenance frSunIzIauININLiaIIAtLUY

Isotonic

Na (D =8 mmol/kg + M =2 mmol/100 kcal) = 10 mmol
H,0 (D = 100 mi/kg + M = 100 mI/100 kcal) =200 ml
1&un 1/3 NSS in 5% D/W + KCI 20-40 mmol/L

Hypotonic Na (D = 12 mmol/kg + M = 2 mmol/100 kcal) = 14 mmol

Hypertonic Na (D=4 mmolkg +M

H,0 (D = 100 mi/kg  + M = 100 ml/100 kcal) =200 ¥a.
1w 1/2 NSS in 5% D/W + KCI 20-40 mmol/L
2 mmol/100 kcal) = 6 mmol
H,0 (D = 100 mi/kg + M = 100 ml/100 kcal) =200 ¥A.
1&un 1/5 NSS in 5% D/W + KCI 20-40 mmol/L

Maintenance Na = 3 mmol/100 kcal

H,0 = 100 mi/100 kcal
1gun 1/5 NSS in 5% D/W + KCI 20-40 mmol/L




4 | mss‘nmo‘oaaﬁsd'l

saufimaadesaly (Concurrent loss)

5B AnUNATUs M IS EMINTELUMaLAUe NS NeLen
efavls nele uazmemIszunetiladunds imdssuazmsdeien fd

nManaunulsInumafioansdy wazanudinduzedialnsdsdnind
Salganzoanarnnaieasiug frialdlglndeniinfeffianudaduoe
Todenindidperuanndisdunadlmdoslurasnaiseg Aldinsialiuga
Fouaaslumsnedt 2 wisldwandeg el

o NAUMUINATY TOIMAIINNTHUNIEEIMT  1F 1/2NSS in 5% D/W

o 11 BRmAIINGUSaU 81lELEN % Ringer lactate
ﬂ?’lmﬁm chylous fluid

o CSF pansvafinenlsa (§lna)) 1% NSs
WWAQNAINTDUNIN

o wda 9915z faane T 1/5 NSS in 5% D/W

(lifilsalauazilyvn ADH)

A5 2 dudsznaupesdiialnsdudiluseavainneg Wy mmol/Ans

. Fud | Na | K O | HCO,
Saliva 20-80 | 1020 | 2040 20-60
Gastric 20-80 | 520 | 100-150 | 0o
Pancreatic 120140 | 515 | 90120 110
Small intestine 100-140 5-10 | 90-130 30
Bile 120-140 515  80-120 35
lleostomy 5-135 315 | 20-115 38
Diarrheal stool 10-90 10-80 | 10-111 | 1432
Normal stool 20-25 50-60 15-30 ‘ 15-30
Chylous . 30-150 4 100 20 |
Sweat : 1

Normal 030 3-10 108 0

: Cystic fibrosis ; 50-130 5-25 50-110 ; 0 ;

| Burns | 140 5 110 | 22 1

; Urine { 0-310 0-3n 0-3n i -




MsSnuNaoeanNsU, Jud 0s1Ne \ 5

smsnslinae’

'[Lmﬂﬁmwmﬁwmnﬁo?utmﬁaﬁﬁ initial resuscitation 1d8n R-L 158 NSS

Moderate-severe dehydration 1% 20-ua/nns/ a0, 2 Falug

Severe dehydration 1% 40 wa/nn/an. 1 vy, #BEI 20 N&/N.N/BN.
1-2 .

Impending shock 1% 40 wa/n.n/an. 1/2 . 6afI8 20 N&./N.N/BN.
1-2 %Y.

ial9 initial resuscitation AsuudTWAaBINADMNANARLNATBY
Budalnsded laelwusinaniundefisasnisliimuninusanailr luudTughe
wsn uuslving fuauasy 24 7.

efihedeilasnzui idulwunaidouasdluiunds 2-3 mmol/100
Alaunaaas despsianudaduzes K laiiu 40 mmol/L

flailendsndifalnsdod [%3n¥uwuL isotonic dehydration na9l¥ fluid
resuscitation W% (U 1/3 NSS in 5% D/W + KCI 20-40 mmol/L

mMsUseidiunsinen’

eliismihudrfinisvnesssmaluszuulvaioufifenluidovanaome
fihwaciafn Realuiaeslad sxfilasnizesn 2 wa/100 Alauaasd dyanu
Fweingq Augund emsmenively gihsfdvingufin 30-70% 289 deficit
Ainaumuly

Q’ﬂqgﬁﬁaﬂnﬁssialﬂﬁs’iaadaLﬁaﬂﬁﬂamimﬁ% iawuanAEaUNA
Tudly deldusseraliluund 2

1. ondputmatsass ndwiiesounssenaiiuoinsuanssnniaz
Twuwnadesludons

2. melaazmelasansn enafiuaimsuanszeaniizidaniunsa

3. Fumendsmasnendsindssumenzntiiueafinana:
Tmfanludans




6 | mss‘nuwdoaa‘\sdﬁ

4. F3 Wlppen Mufu p1ainzimaluidansn
5. #aneiie Aofy o1afinnzumadunluianm waz post acidotic

alkalosis

uanaMIsnEsasiud milisiigeasssmgaisiduladod

o pjFauy Wenldluseiideduynifoadeuansindu invasive
diarrhea 19U shigellosis THeUFue 15U norfloxacin nlimusaiu

. swﬁquaaﬁuﬂwfw Twidineny < 5 T g313edl pH < 55 Uarifin
inhalssh mslsnufdusyilimeth ansiieasel#suiy IV wazvie
ORS léiun probiotics, cholestyramine, enkephalinase inhibitor, lactose free

milk e ldifieintigihemesidustiies 1 Ju

NH198198Y
1. Finberg |, Kravath RE, Hellerstein S. Water and electrolytes in pediatrics;
physiology, pathology and treatment. Philadelphia; WB Saunders, 1993.

2. Winter RW. The body fluids in pediatrics. Medical, surgical and neonatal
disorders of acid-base status, hydration and oxygenation. Boston; Little Brown
and Company, 1973.

3. Holiday MA, Segar WE. Maintenance need for water in parenteral fluid therapy,
Pediatrics 1957;19: 823.

4. Fuf 1598 aahuasdidalnadud. Tusanusnzamans @iuseuGesin
Lax 1) Undl 5 vt 138-216.

5. BlRAlnsddludn. Jud 2157908 1ndT draNeAa (USUNSNT) nyonw: Juaud
Bumeslwsd, 2548.




nsinTunowwaunGuovlsidautwinasauiamaidoaidunsa, Jud oswng | 7

nﬁjummimmimﬁﬂummduwa"u nfog'ummiﬁw Wy

J € 1
NNDINILTRNUIY
Q
R Hlo e on 0» e \—\10 A
e W0

ANUNTNIU TaazLey Tohsnilnniles uawsaty




g | mss“nuwo‘oaaﬁsdﬁ

unn 2

MsiNTuaUWaUNGuoIBIGEIU
Iwinassuna:modoaidunsa

azlmienludenn (Hyponatremia) nanedy seaudsulomaniy
\@aAfN31 130 mmol/L Osmolarity < 260 mOsm/L

amsmendtinuualaiiu 3 Ussiande

1. Yszeamlaifionnns (Asymptomatic hyponatremia) n13¢liAeN
wuuiionlufinasensdndulsassiinein wu fiaelsala duuds Tsama
seuudseamiie st lifin et vseiHevuiu asldiiuszann 80%
maintenance Lmﬂﬁﬁ’]mﬁm‘flu 1/2 NSS in dextrose 5% + KCI 20-40 mmol/L

giheiimiAuuaciTodonsdesnsislsdonduniiu 130 mmolL

gasAnUSINUTAResinoenaIn maintenance elH BN T NI LT
Faemasaii

USaaunsievan = 0.6 x Yring nn. x seiulduniidiaants 1 mhududeg
U a W 1
seulinzesgioe

2. Yszianiienniszieh (Hyponatremic dehydration) t#u §i8
afianlsn M3sne ey ECF 6e NSS resuscitation wazsia@ie 1/2 NSS
in 5% D/W + KCI 20-40 mmol/L

3. dszmilonmaidudfis (Water intoxication) #Uhefan3Bu Fa 4n
vgavnela SedioslrnissnmmuseasBuafiaznansisly




nsinTunowwaunGuovlsidauiwinaisauiamoidoaidunsa, Jud 2s19ne 9

mssnEnzindiuiy 2

1. WlmApsaioundels osmolarity Tu total body water figruseey
ToiFaniingg 2 ﬁjﬂammmmﬁﬁs:ﬁuﬁﬁmaga Fafi5u osmolarity o
Tlmdondnludnazifannzlndonludeagodothmadnsadnmemaslasy
Dunau

2 Tlmdonsnmaseaslsiiu 10 mmol/L 289 total bady water (TBW)

3. Samalituivszsznariansladsludons Baluszoz i
fulvufis

feting fiheimings 10 nn. I55ulmAns 114 Ay 124 mmol/L
289 TBW §ilevitdn 10 nn. § TBW 6 83 (60% ideal body weight) W
10 mmol/L = 6 x 10 = 60 mmol

3% NaCl 2 ua. Alzifuy 1 mmol Fewiiuli 3% NaCl 120 wa.

§rdasotving 1 nn. 3% NaCl 12 wa. wngSulodion 10 mmol/L
é’miﬂnﬂﬂﬁﬁuagﬁ’mzﬂ:nmn'\ss?ﬁawmﬁ%'ﬂmﬁw

o ABET A1 WIUNIY 48 BH.  WiiaTUEATY 0.5 mmol/L TBW/aa.

o snasluiian 24-48 3N, WAinludn 1-2 mmol/L TBW/za.

o sadluna <12 3. dnludne 5 mmol/L TBW/asa.
ANNLTNTUD DY hypertonic sodium chloride solution

3% NaCl {lzifsn 500 mmol/L AsHanlHiinaeasingn ualsunns
Tda9iAu 20 wa/nn/an. wazlilaeds drip laiuuzinls push Wviasalien

mizlmdpaludonge (Hypernatremia) naedie G3ulmdon >150
mmol/L

nziinuldaewans wu 8-32% lumsnuazifinlsegaanszsradouwau
dulnaifnnzamhsmde Wesenfimadodimiegeanss mands me
aumelalumeiinonsnn @ednelaluunia uasfihofsnuanssuindon
manitol WG NSEAR IsFaNiuaE1aRen ﬁmﬁmmn‘lﬁmﬁamnLﬁumnms

Taindsunmuninna viawan ORS Taidoanindvue finfadaduninfiuuzn -
Y iy




10 | mss“muwo‘:)aaﬁsd'\

M33NE

1. Tuseitfionmszeil#$nsuuy hypertonic dehydration 1% fluid
resuscitation 38 R-L %58 NSS 2818 ECF fiou #1# isotonic solution LD
Lililzfananasduiuluudarase 1/10-1/5 NSS in 2.5-5% D/W ianaunu
deficit (U9Ruuzi i 172 D neulufuusn 8n 172 D Tiiusialy) + main-
tenance Tugthefidnhlumslamssihiiaansdudulildbinaunmdiaai:
fieanannin 3.3 Na/100 AlawAned /. v;n"ﬁ"ﬂm

2. msanlzidenlianTuaslifiu 10 mmol/L TBW

3. milofsnlwdoagenwuvioslu diheiwnda filefilndenluiongs
>150 #nfl sodium content Tusmednd masnegihedesiulaililsdies
T‘uLﬁamQa%uﬁnﬂ”m’lﬁﬁnﬁaamimﬁw nsmuruysananhiigesTia

[
v A

+ maintenance Iﬁﬁmmugm‘zmu

e % 4y oy ¥ L sesulofenigoens | -
YSanauinisiasld = 0.6 x Wwiing an. X | 1- ans

sedulzReaaagion

- - T Serum Inverted T
Az lnunadenluionninss K { Depressed ST
mmol/L Prolonged QT

Telwunaiden (Hypokalemia)®

4 A Low wide T
nmazlwunaidoaluifons QW {‘-0”9 Qr
o o T Low voltage
< 3.5 mmol/L wuldTunzufivaly  Normal
3.3—6 { Normal

Waliiundafilidin K waneq Ju

High
NINRDALRDALAZIADIITNINLN v N [\ /\ { Blevated T

. M oe A 6.5
swmelaldsunssaeaiuniiely

ﬂ’]’)tIWLLV!NL’ﬁEINGIWQSNE]’m’ﬁN'ﬁENE]ﬂ - Wide QRS

- S & o L Low ST
nialesaunse melafudinee A
3n#l metabolic alkalosis  paresthe- o
~ Biphasic

sia, tetany 813 flaccid paralysis A A

o

Wilaguldund Taeaulwinwla

)i T W?VG m W\TLLNﬂ\ﬂug‘ﬂ v ——-\/\ { Biphasic

P 10

WU

]




msinTunUWaUNGuovsidauwinaBauiamMIdoaidunsa, JUad 2S13Ng 11

HANNIIINEN

1. WidsTnunadealuthindadiliiey 40 mmolL Endoenstiannning
T laTasnnsTiu

2. Tunsdifasliinmssnundusiu swnsadis KC lutindafifianudindy
80 mmol/L 1% 05 mmol/nn/su. Tasiihgnisiwasuuraszesaiulwiiiale
mugldy dafuliiviladiguuudnd vieflanufieunfuansi 1y
TnunaFosiiluiiandnsinslvias

3. Tneldudinlailagiulsaialadil digitalis poisoning 8191Ha1
3-5 Slumsuilwunadenlitunnung wszmelusadonalnunaiduudie
gaslfiiaininazaaieline

4. ifiheiiinmzReadunsauariiaaalafluidongelvidonld potassium
acetate (KAc) wnud

5. fileidlanne Aflaareendeanielifiaarizidudavinali
TwunaBanlaiinliuvdsldinevasndonsm

aazlwunsiBenluifiangs (Hyperkalemia)

azlwunadenlufeagefesusnannsfifiadeauasuaniunszuiums
zideadudoumnnuddsulnunadey >6 mmol/L laslusesudsuy
Tnunaidealng 6 mmolL fipslauaulauazBudiuilnunsfongeaioviols
Tasmsiaraulniinials InunsBongeasild T wave go dgesnnazwy
biphasic wave M3wduilanaund uilym3ususeautla

nmsudlavifuduneudeil
1. saiundefiinlnunafon saommafid Inunaunviud
2. Wueafoudmasadeniietiewilalivimild (save the heart)
Tnel#upaiBannglaium 10% 2um 05-1.0 Na/nN. push M ewaen
\deardng sz Tsnsudiuresiala Wenuiwihlaghdhasdomyn e
1% drip sufimdassly




12 | mss‘nuwdoaaﬂsdﬁ

3. orfalnunaBenlilulsaslasuinzidaadunsadis NaHCO,
2-3 Wa./nN.

4. AhlwunaFosdmadlasnistinglea Sugdu lasldnglas 1.25 niw
sedugiu 1 iy v3alWigae beta 2 adrenergic 1 salbuterol UM 0.1-
0.2 un/nn. awnsnansiudSilwunaFunasld 0.6-1 mmol/L Woganuausy
3 w1l uazavylduu 2 .

5. weneNiInlnunaBeneanangnie

5.1 Toonmeilaanaz Tagli furosemide 1-2 un/nn./Ass

5.2 Taglvieanmegaanszsing Kayexalate® 2u1a 1 N3 AolwunaBonls
1 mmol TsiReaeanld 3 mmol auaitld 1 ndwnn./fu wslafiugn 6 ou. naw
ddiadu 10-20%

5.3 YN peritoneal dialysis 738 hemodialysis

asudlannizidaadiunsm metabolic acidosis
1. Timssnesn s lufiheimelaguasdin dasazinazdunie pH
<6 LLaminﬂwuw:ﬁm’maamn‘flunsmmmm‘iﬁmﬁnmﬁaﬂ 7.5% NaHCO,
FaflluaSuaiun 0.89 mmol/ua. Wi 2-3 ua/nn. laayhiviidoaavinsnou
push vianaLRaa
2. \flenuwa total CO, content WUk CO, Susnfl 15 mmol/L i
910w pH 1%uA Base Excess (BE) ¢he NaHCO, 1% pH Fuandi 7.2 Tow
Wuasly total body water HiRevasaifsanawmwszluasuaiumdisad
Hovldian 6-8 w. aufiasvdulelvadonila push Sna3entls drip
A20819 Qﬂ?ﬂﬁﬁ*nﬁfﬂ 10 nn. & total CO, content 5 mmol/L
NaHCO, fifiadl# 10 x 0.6 (TBW = 60% ideal body weight) x (15-5)
- 6 x 10 = 60 mmol 1% A3wwiila = 30 mmol ¥38 30 NA. 7.5% NaHCO, wiis
15 3@, push 8n 15 aa. waNtnde drip Tu 15-30 Wil o ldusifieens
fomelasaey wazlu CsF Suilnmandunsney mndesnislinisasiaiien
"5’1 wazwuinandefinaziduniney ddiaen1sli NaHCO, TolgTu 6-8 .

A Q.




msinTunouwauNGuodTsidauiwinaiBauiamoidoaidunsa, Jud 0S19ne | 13

v =
LANHTIIDNDY
k4 a & o € o 14 o a a ' ' a
1. asduazdilalnased. Tussgsnsamand @iudeudeddnl s 1) unil 5
7t 138-216.
2. Bidalnsapaludn. Juf 157908 1nAs SAAnsAa (USIANNEN9) nyanw: Juaua
< 6
Buwmaslngt: 2548.

3. Winter RW. The body fluids in pediatrics. Medical, surgical and neonatal
disorders of acid-base status, hydration and oxygenation. Boston; Little Brown
and Company, 1973.

4. Finberg |, Kravath RE, Hellerstein S. Water and electrolytes in pediatrics;
physiology, pathology and treatment. Philadelphia; WB Saunders, 1993.




14 | mss‘nuwdoaa‘ISJ'I

unn 3

nowsSISovorRMaNisA

afanlan (Cholera) ulspfinsanivenmsuazinivilfiineinis
geanaziedsundu Snaldsnaiiezssmailungearssyinnuanuas
saFmuAanzmeiiogegunss Tugie 10 Tikuamisnszneassuge
L%'EJniiﬂﬁd713ﬂqaaws:iaoasjwoLLiaImﬂmﬁ’ﬂmmiLLazqmauﬂﬁmmL"ﬁaﬁLﬁu
auvAMITEINA LT Alne s meanige Vibrio cholerae 01 lulaviei
El Tor Luléiiim 970 V. cholerae lulavind classical

Boofind uuuefiFelu family Vibrionaceae figusroifiuuvissaning
n&evex f flagella fivay 1 &y Andnsuay wdsulmldsinsa liasvades
Tigison1seandiau fhgon oxidase mminwﬁnﬁwman@m glase uas
wfinaald TWnaaudsladuuazmmasavesiifiuaSuanduas e V. cholerae
efigudwnanuzeylufsuindanluszusin Wofawndonmanzasazuush

vy active form UM




AOWSISOvORNANISA, UNUa AoSSAUNUNVIEHA 15

mauﬁomjmam@amﬁﬂ O antigen §H1I0LLINGNAN 16annnn 200
#lan3u 4lsn3u 01 war 0139 Hunguiifianusdilfiianisszuald
sudlsngudu (non-01, non-0139) ravhliineMIgeaszsasléiud lsinui
MAansszunaaelsa’

AN 1 TR3BLATENILLIARBNNTNAADNTWUNFITEL TR aRING

lasauasansIndaNideafinng  dedpuasanncuIndanfibaonfiang

wues uiesalsid
o AMNTY qmﬁgﬁﬁmmzﬁa 35-37 o AW gun)dl 10 BaFLBALBYS
DIABALTE aanely 2w
o mMzanuua pH 8.0-85 o Andunsm

Fasnsumanaslusauluns

Winivlazneiuiuazain Exotoxin

nMsuunwinvaseafinng
e AN Biotype - Classical
) - El Tor mminaguaniwmauumﬂﬁmundw
Tae O antigen 3 wila Ap A B, C
Ogawa = A/ B
- Inaba = A, C
Hikojima = A, B, C
e % Serogroup 1ag O antigen #us 01-0193 wazarwusslldn

e fN Serotype

g6 A O1 uaz 0139 F9a1u13aa319 Cholera Toxin ¥lFiAnaN5aE

G

9152 Lﬂuﬁwaﬁmqul,mlﬁ

Pu] =b.

ANWANGAINTENIN V. cholerae 01 lulavew classical 210
V. cholerae 01 El Tor

Tulavien classical sansavnlidadoauasuan walisa polymyxin B
uaz cholera-phage IV ansnsnimzngaiuidaiaauaali saululevied El Tor




16 | mss‘mmdoaaﬁsurﬁ

flinnuanfnseiudia usnaniisnanenlasn1snsiaiiu smsululavien v top
A uae rtx C

Tulevied EI Tor wentseaaniu 3 &lswew léun Ogawa, Inaba WAz
Hikojima wui1 F15Wew Ogawa 85 19uaufiau A, B uasg3Nuaufiau C s1uau
\Entioy pusfiFleven Inaba a3 ww@wizuaufian A war C swudlaied
Hikojima &¥19uauRlauesssila §19vew Hikojima wulddsudnetas
3LUAINEN

sfanlsafiulsalsydviesiuluusnmensaiiiindes 1w uson
TnﬁmnLtﬂﬁwﬁﬁﬁi:mmmﬁﬂagwmLLﬂuLLa:qmamﬁﬂlﬁﬁ feaumIszua
spsafnanlsaiansszunaialan (pandemic) 33 7 A% Toe 6 ASowsniin
Tuza9 w.a. 2360-2469 v;na%mﬁmmn V.cholerae 01 lulavie classical 9a13u
fun1sszuaiafisamdsntnusiinaee Ussmaduds udunsnszansly
Walan wasdonuindelifinmssrualinulsadluidug uenanaumiss
nudthasndadulsalsesviesiu

myszeasedt 7 Wielu wa. 2504 n1ssrnaaseiuseenadeieus
Taednan V. cholerae 01 lulaviadi El Tor BusuiivszmaduladiBanszansly
VWA glaneuls suadnnld Ltazﬁoﬁl,%aﬁi:m@ay:L‘flu‘ﬁ"Nq qufivilagiu

WA 2535 finssruinefinanlialudssmaduifsuazionannaann
WodTangulnidlailedTsn3u 01 wazdl O antigen vosiHaLfududiui 139 39
Tifdomuamuiinuasousn USus1ILwenea 31 Vibrio cholerae 0139 Bengal
o Wadwulu 11 Us:mﬂTuQﬁmﬂLaLﬁﬂmtiuaanLﬁﬂoTﬁiauﬁaﬂi:ms—ﬂma
WALy AR waziia wA. 2544 d5eeuefinmnlsalu 58 Uszine
e 184,311 318 uazllfReEin 2,728 18

sounsaiilagiuzeseinanlsalulssmalng 9n31e9uzeeanin
FXUIAINEN ﬂ’iﬁJﬂ’JUQNIiﬂ NIENTNTDVIUGD WU FousiTudl 1 ansaw
25 SUMAN W.A. 2550 ﬁimmusjﬂmaﬁmmﬂiﬂﬁLﬁﬁumﬁnm’[uamuu‘%mi
§151TUFINNILAL TINATANIN 50 F9vin 1w 982 1w W{edin 7 9w




AoUSSoveroaNtsn, wive aossadruruian | 17

Wuwnalne 856 118 1A (@ulvaiiiuwsesumingi) 126 3
wumnﬁqm ngueny 25-34 1 5898981 15-24 1 swidaiinu fa Vibrio cholerae
El Tor Ogawa 835 914, Vibrio cholerae El Tor Inaba 141 518, Vibrio cholerae
0139 97U 5 578 Way Vibrio cholerae El Tor Hikojima 1 578 (fdynin
YDULLNU)

° '

HoyydAaunisnnussusdmnanasuduieuLas ey
sz Sgpdnsardnuyanai lifin anmsseusaulsenuidianaduiug
fumsiudssmuesiidyelaign iy vesuase ey uaznsdudneiilign

granuue Fefluuilinfivzunsssualulunasdniamosnmanieg

firinevaeie

TusssnmAnudn V. cholerae anansoagludswindanlasiowzluines
Toan1smsednsensaiandaanutione walinegld nasvenuudaniug
U IUIULWAIRBUERT (zooplankton) YSBUWRIABUNY (phytoplankton) e
fowndoalaianzandaaza’s biofim wasugdsadunssnan liutsuas
IzEp ity nMas1sauaznsiinss Sadeludadonieinlden

narelspdniusivEuielsn (virulent gene) B9il 2 viladn Sufiriunax
N138$9815 toxin coregulated pilus (TCP) LL@:ﬁuﬁﬂ’m@Nmiﬂ%w cholera
toxin (CTX) 8u TCP aglulasluloamas V. cholerae §auiit3unn vibrio patho-
genicity island (TCP) LﬂudauﬁmﬂﬁﬁammmLm:uuﬁnﬁaqﬁi’ﬂﬁ LAz
WNa U §3u CTX Unfasifudunes lysogenic bacteriophage LAaL&1N1IN
demanllg V. cholerae Bulilapnszuiums transudation, CTX usnsil
nazfuliiinansgaanszig o V. cholerae 01 uay 0139 finalsafivoiu
AILANNITAIN TCP LAz CTX Pzt non-01 waz non 0139 Laififuinand’

Fo&igieiilisenmsfiada V. cholerae Tanamzau iloausuide
Afdunalsadnly L%@%LLﬂaﬁaLﬁué’wmuLLazgnﬁuaanmaqamiz SangAngsu
fuguoundulid liuSinaugeanniulufewnien wazunsnazegidu

fald USmnauiivihisiialsm (infectious dose) Tuauun@UszNtuSaudus
30U




18 | mss‘muwdoaaﬂsd‘l

(10°colony forming unit, cfu) anMsAnEtuaulnewuInlulasisl El Tor s7uu
fudud (10°cfu ) amnsavihviNsudiadora: 90 \ialse® smusida 0139

kY]
[

Tunnadizaiuiliialsalugiudeldifissiovas 75-80°

msunsszinavasefinanlsediniinannsiusmsuasirfivuieuds
Taslawzemanziaiifeniudeudody Wy vesuass vosuseg Yussfs
annimsanialaeas Mssredaulusuiiiideuilaaiuemsiug gng
wagldthinhldanunsnhiifeudwouannldniu wu Tugssusuon
myssnalugimudissoranuldlasfidatuiiouluiwsnhilldaasiusdini
NAIF 1Y’

sfinanlsafinldiiuaunneny wWineny 2-4 3 Hudszannanguiieslse
unitga® Tunauiifinsssunadugss g Inaiindgishunu fadeiulsailos
uiluiuiif i lzunaelse Uszanannnguensfilemafunguidssdensiilse
woq fu §lésugesdungilifionns dadiuseeifiensiidoud 1 Tu 3 &
1 Tu 100*? uazlunguiifionnsfisuiosfionn1sguuss ANNTULIITIEINT
%uagﬁuﬂﬁwmﬂarhﬂmmawwzasmﬁa DRduufifoy Jugeiilasn nne

9 U

=2

nsalunszimzomis mafiviideanil To Gaitesdomaiialaaguusenide
V. cholerae Tulaiient EI Tor nsiiesgnésusuaigisilasiuuacanaaguuss
209l5AL4

wesnLiia
nsnalsaluau szuziingd 1-5 Ju
o MIRAED ﬁamiﬁL%ﬂi‘;ﬂLﬁﬁzjiwmﬁLLa:mmmLﬁmﬁu’m\Lﬁ
auRUsznavassnshnde & 3 Yszms léud

1. Swdied iy V. cholerae lulevisd El Tor Uszanau 10"
(LEURU) F2
2. hgnne Walihihnnwdeaueimsuazin

3. Walsallanuansnsananenan w (virulence)




AOUSISODORNANISA, UNUA A0SSAUNINYIGA 19

V. cholerae ¥l#iingaansslaliviidiiansdnisussasadifey
ald

V. cholerae &%19lusfiu TCP Sefiusinuduifoifioniiawindoydld
v sinsuUeiiNg L 2usfieniuasadne CTX Seiiu enterotoxin
Fafinna 84,000 kDa Usenausie subunit A 1 ¥i2e WAz B 5 vl B subunit
94Uy GM1 receptors 2eupadiioy udaadiou A subunit iluTuisad
Lﬁaqﬁﬂﬁtﬁn w9 Ny A subunit 9:N3EHU adenylate cyclase W ¥finng
83579 cyclic AMP tingu aanqwﬁsﬁuﬁv’ami@ﬂ%ﬂmﬁﬂunﬁurﬂ”ﬁLméﬁmaﬁmu
panTavIala uaznszdu crypt cell lmasaaslsdidnlwssaldfisladn cTX
fqvdiudensgaduvasaldnaise

wena Nt V. cholerae Fon3Wa1TABAUT WU accessory cholera
enterotoxin (ACE), zonular occludens toxin (ZOT) %@ﬁqwﬁfns:ﬁunﬁwé’amiﬁﬁ
niboysilduasfodiu hemolysin/cytolysin fag Fafudlddlisunsagedy
spamaILasEeAudnsnelETuinisrdaiu (hypersecretion) 310 crypt
cell fihefatogaassiifindouazirluaadiaduge Tanlidelusiuananld
ilugmsgaidoindsuazidiiuann wu {IvaunAfuemsuazinszan
2 AmssinTu S tappanEumiue v siintasa1ms ldun whang
n9m 1A ttpsanduseunaraldidnuszanm 7 ans Tanfizeamadiulnge
a1l 9 Ans fiﬁ‘lﬁTum's:ﬁnﬁ%@mﬁuné’u‘lﬁlﬁauﬁv’wm aanmn‘fluﬁﬂuqami:
Liee 100 NA.ADTU

uitfiaduafinianlsa ﬁi‘ﬂﬁlﬂimmia@m%mmﬁﬁuLﬁﬁlﬂuaxﬁwﬂaﬂﬁ
visoonsndapamslindudngsremeld sawiuiinzndadiu filaeifonns
Juusvieiigansvdszana 12-17 Ansdaiuvse Tudnuseanas 120-240 faRans
sarhminganiedlansusie u

ANITURTDINITHANY
afnanlsnan@ie V. cholerae lulavied EI Tor pnafiauguusation

n¥e V. cholerae lulevie classical szuziindzaslsadeiulungazau -




20 | mss‘mmcb&éﬁsdﬂ

sroua laifidaluoaude 5 Sulasiludszann 1-3 Ju 3swas 75 mao@’lﬁ%’wﬁa
Taifions 3euar 20 formagaanszdaliguuss wenladldanneimsgaanssin
ﬁLﬁmmnmmqﬁuﬁ f¥ppaz 2-5 191NTPINTTINTUL doduideunsu
SN edeu dnldaaiissudanaduuinamivisamwssiiuncadai
ndwidlaviifies ludldsnuidnengsing 2 9 eniildananzaahls

é’num:qama:ﬁnLﬁuﬁﬂaﬁmﬁm w%aﬁgnLLmuaaﬂaﬁmumnwﬁw
qﬁmi:ﬁﬁmuwﬁauﬁwmaﬁn fnduanva aﬁmimaoﬁjﬁmﬁm%a V. cholerae
#lan3 01 dwlvgiinddnusuziiu mudadulfongsnigaaszsen
mmqﬁuﬁ

Tuszpzidoundu 279 24 "ﬁ"ﬂmLLsnﬂ%wﬁmqaawszTuQﬂaﬂLﬁﬂmzmm
120-240 aa/nn/Au Tufiheglnagearszensseniinndt 1 Anssiedalas
ElalEsun1maunudisansin Oral Rehydration Solution (ORS) OECUPRLE
panINUazLAANITINMNaEWTIAE) andelenlfdedieadiazannliiads
pMIBuLsNEami arfienmansemiai Fwasiwds nirdunssdievde
Fu thfenungiheeslidifings

A159N 2 mmL"ﬂ”uﬁumaoﬁLﬁﬂimé’ﬂﬁ[uqamizLLazU%mmqamsmaﬁwﬂ’nﬁa
wilshlandnlugiheeinanlsauazananndug (stool electrolytes)

anudindusasdidalnsded (mmol/ll)  Y3mmganse

| L%ﬂﬁu‘ﬂummq ‘Na K cl HCO,  mi/kg/day

| Cholera (adulty 101 27 92 32 +1 Uhr

| (children <5 yr) 88 30 86 32 120-240

| Rotavirus 37 38 22 6 30-90
ETEC 53 37 24 18 30-90
Others 56 38 22 14 30-60 {

Mahalanabis et al. 1971, Molla et al. 1981




AOUSISOLORNANISA, UNUA EoSSATNINIIEHA 21

N33

mM3ldeeAailn 91ELIT IR DINMIUAZDINTUERY LATANHULAIINTE
Tuduiifinsszoadlaffihegeanszsedussintiuainsveinzami
8t 9IA5ITUuS Tasdehdthdusinanlsalinou

inausMendiin - degeanszman (Laifufiew) sannih 2 afs Tu 24 Falu
viatefiutduausn ageiles 1 a%e 8199z wiuemITaiuazenFou

nms3iladenisvissufifinig vhldlaensiegensziendasyansseml
arlinuidiadenuauazidaidonnny 114 dark-field microscope azifiulin
V. cholerae pRaulmateTiasslumaisriiuuuaninn (shooting star 38
darting) ¥nd antisera #e V. cholerae 01 i3n 0139 wﬂﬂaoTuqaawsz oz
ngoLadoulmviud weziu V. cholerae 01 w38 0139 AFiGuvinldTiaEus
fefanulinazanusmizlaisin

m'sm'aaﬁuifuﬁ'mmﬂmzLf‘;amnqamszlﬁ WA LLuuauﬁqm AYIALFIBE
939152Tu Cary-Blair transport medium Botfuldunuf 7 Yu sz idaas s
Tu thiosulphate citrate bile salt sucrose (TCBS) agar FoTulda iBgUjuRnng
vz Lendoly alkaline peptone water @y Léaﬁl,wwz\lﬁa:gnmaau
anulaseuaznaaauindy V. cholerae 01 %158 0139 n1IATIAVEL
WUZNTIN 68 polymerase chain reaction (PCR) #1538 DNA probe ﬁmm\l’agd
uaroafusuindefitunolsanielsise

nsatiadeuenlsn

ﬁ;i@LLa@ﬂ’mﬁmwmmmwﬂiiﬂqamixiwLﬁﬁuwﬁumnmmqﬁu Tun
q%m‘i:i’idﬁﬁﬂﬁﬂﬂlﬁ'ﬂ U rotavirus, norovirus, adenovirus, astrovirus,
calcivirus Wz pathogenic bacteria léun wnsiufisain V. parahaemolyticus,
enterotoxigenic E.coli, Campylobacter jejuni, salmonella WHusulaaaniy
mn‘ifﬁmms\la\i@ul,m ﬁ?:ﬁnﬂiLLﬂﬂ\Wl'l\‘lﬂaﬁnﬂﬁ’lEJf'T‘UIiﬂQWWS:i"J\‘JmﬂE\I’]LVI@
sananild (319t 3)




22 | mss‘muwdoaﬂ'\Slj'I

A159N 3 mﬁﬁaﬁﬂLmnTsﬂéjﬂwﬁmﬁwmmsqamaziw

qUnR 2INTURTDINITUNAY sueIngzaslsn
Rotavirus WA INIABLVAT Weenidelasa
b ondeu e Jraziingn 1-2 Ju
i WeNSENNIWLAALILI ﬁnquuLﬁnmq 6-24 LADU
' aldian Tutweneifiu fAnsalaems
fecal/oral route
Shigellosis wspamaeduynuu Aeanideuuaiidy ([@nudes
L89A (bloody mucous A8 Shigella flexneri, Shigella
stool) Qﬂ’;ﬂﬁﬂﬁl‘ﬁga sonnei, Shigella dysenteriag)
ﬂmﬁaamﬁauéﬂﬁgﬂﬁm Jraziingd 12-24 By
(abdominal cramp) wuldunnngueny Tasawiz
flerwifnmloudelign  Tungeu natenaslsraineu
(tenesmus) gAU (person to person
contact)
Tsnafinddion  sndwonsteduih e nideuuaiiie Ae Vibrio
AauldaTou uas parahaemoliticus
[ Yaavigann anadlldeng Jraziingin 12-48 B,
1 wuluynngueny Tnazwuda
AUNITVUIEMUBINTNGLA

a '3 9 9
A Bﬁﬂﬂ'ﬁﬂu’mﬂiﬂﬂ

ﬂﬁnm‘s%'nmé'ﬂ'maﬁ'nﬂnkﬁ

da V. cholerae laremssniauviavianeisadtfoyslaidn sulng
dauilannizzaiiuds dniin Ausvnsdauld deuldd ilheiiedindniie
namzzmiilugasusnoeslan dordu ﬁaﬁwﬁmmmmﬁnmQﬂmaﬂmmrﬂiﬂ
ﬁﬁmmsqmm Ap

o mauilannzmmh maaunugaansidosioly uaznsaey3an

gaanseiioantioay Tag/l¥fiu ORS (oral rehydration solution)




AOUSISOVORNANISA, UNuAa 8oSSATNINJIGA 23

o Havfunisznaemislasisulvianrismenaeud laindsuastiniiely

uazzappsiuidslunvgenssniosiuiasaduudalum 4 Filu

o M3SnmTumIziesiFusihaedoludldidn o19antsunn

gevszadldiin Mindeldlussasduildfihesansonsduiuldisiduetals

Aulauuzildeywana (chemoprophylaxis) fiuaulugaufiodeg uudim
EUIRPRRATRLY

LONHI5D19D9

1.

Morris JG, Takeda T, Tall BD, et al. Experimental non-0 group 1 Vibrio cholerae
gastroenteritis in humans. J clin Invest 1990;85;697-705.

Cholera Working Group, International Center for Diarrheal Diseases Research,
Bangladesh. Large epidemic of cholera-like disease in Bangladesh causing
by Vibrio cholerae 0139 synonym Bengal. Lancet 1993;342:387-90.

Colwell RR. Viable but nonculturable bacteria: a survival strategy. J Infect
Chemother 2000;6;121-5.

Faruque SM, Chowdhury N, Kamruzzamam M, et al. Genetic diversity and
virulence potential of environmental Vibrio cholerae population in a cholera-
endemic area. Proc Natl Acad Sci 2004;101:2123-8.

Suntharasamai P, Migasena S, Vongsthongsri U, et al. Clinical and bacterio-
logical studies of El Tor cholera after ingestion of known inocula in Thai
volunteers. Vaccine 1992;10;502-5.

Pitisuttithum P, Cohen M, Phonrat B, et al. A human volunteer challenge
model using frozen bacteria of the new epidemic serotype V. cholerae 0139
in the Thai volunteers. Vaccine 2001;20:920-5.

Ries AA, Vugia DJ, Beingolea L, et al. Cholera in Piura, Peru: a modern urban
epidemic. J Infect Dis 1992;166:1429-33.

0UNIINIIEUARIlsARRNANLIA.

The Treatment of Diarrhea: A Manual for physician and other senior health
workers: WHO/CDD/SER /80.2, 1995.




24 | mss‘nuwdoﬁaﬁsd'l

unn 4

MSSNNWUDEISAODDIS:SID
la:oRoNaNIsA

QﬁfmaﬁmﬁlﬁﬂLnﬁaLmszﬂﬂmoqamsmﬂL%’;mn n3dasiulasinem
Ay ORS ahmnathn ssazauiiaa infeuspasmadiifeg
fithu Oral Rehydration Therapy (ORT) ﬁaﬂaﬂmm@umoLLa:mim”mTﬁms
didhmevaendenadld

anNdunTee ORS FeWiNaIATIN Liberation War of Bangladesh
1971, Dr. D. Mahalanabis I#3negjiheaiinanlsafiszuialudeil West Ben-
gal difaweway 350,000 FIEI TN UL §IRN308ANISAIBIINATIE
119 n3on 20-30 aenniudesar 3 uarlugrsudsriuluseaine
Dr. DR. Nalin uaz Dr. RA. Cash l#l§ ORS vhmssnungihweiinnanlsadi
taaunATnldnadudivi ors M lina sansndedingiel o
AN WAz Dr. S.G. Schultz lﬁﬁ'mmuna‘lnn’ﬁ@m%umﬁaimﬁwﬁﬁu@ﬁuﬁﬂma
nglasludng 1:1 Aadlua Juguingwadidoydldfimadsusenvesiala lay
N3aTUEBBNaTDIMTinTuTee cyclic AMP 1§ walaisgnansovinlioadd
crypt nyandsld deyatiadinonazesmsli ors ufthegeanszin s
avdnspulelanlévihnmaiaungns oRs lawld NaCl 35, KCI 2.5, NaHCO,
1.5 glucose 20 N3¥ ararpluin 1 ans Avueedniusesndn dsunUy
fulstnouuazanudindusesaindefifilugeassiiheafnanlsauazihma




MSSNWUIEISAEDMSSOVIADRNANISA, JUT 951N IA: UNUa AoSSATNIRVIGA 25

nglas 2% uetielinisgaduiuszininm wa. 2523 WHO TéweuwsTid
masldialan sesn WHO léwmungaslasdeu NaHCO, i trisodium
citrate talfulduuTY wasluihseuld nsdunuuaznisin ORS sl
ﬁ’udﬂLﬂuqmLﬂﬁ'ﬂu‘iﬁmﬁnmma:mmﬁﬂuﬁﬂ'sﬂqams:'ﬁwLﬁﬂuwé’uimﬂLaww:
afinanlsa uazldfinsfnsuinuneiiuaasiinislii ORS sunsatlasiuuas
fnwnnzseiitugiion non-cholera lide i1 ORS lémedaamalanls
wapd AL ueaT Lisunsendesnae iy Tasldsunsssmmiuseds
lWinAne Useantl w.a. 2549 (www.mahidol.ac.th, Mahidol Homepage, 2550)

Uszinalnaldsuuloune WwHO' wazléih ORs anlfifuiadaedalums
muANlsngansziasiy wa. 2523 mewdeifinissnundae ORS unfiy
gansrdsuwausgen e lidudeusissazusng fithuuasfianuuims
a51IUFTNNUMS I IFRTIAaINlIrgaasETaisunauanasaIn 0.99 de
Uszannsuauau Tuw.e. 2533 asunfiu 0.09 Aedseannsuauau Tuw.e. 2547
sesnfirimussmssundvlanléinugns ORs Tavususasanlsifvase
nglaa iy 1:1 eudeyaneadsinenilufendudiunglesludadudonan
sziudsadidoydldlddige Tronisigastmitazgaduldd anondou
wazas3anmgeanse aansliiindomenasaidon dlseneudidalnsdbd
Fananaly Fam319di 1

gn3an osmolarity Ap finfelofuumud 75 mmol/L iipifisufuay
dinduzaslafonlugaaszoesiiheinanlsadeiianudaduedovaslnfos
88 mmol/L Tuifin waz 101 mmol/L Tugflva)* \fialdTuilheeinanlsafisneeu
maglodonlufens vaudionnsin®™ dmsulssindlnedeasldgns
Standard-WHO ORS 8t




26 | mss‘muwdaaa'\Sljﬁ

AswR 1 Aanudiiduaeedidalnsasdly Standard-WHO ORS uas Reduced-

osmolar ORS

Standard-WHO Reduced-osmolar ORS
| ORS (mmol/L) (mmol/L)
Sodium 920 75 »
Potassium 20 20
Chloride 80 65
Trisodium citrate 10 10
Glucose 111 75
Osmolarity 311 (MOsm/L) 245 (mOsm/L) |

sdalsfitgidsamaesdnssudiolanlduusihanudadursandslu
f1udmsuaueldatnetasndy (ORT) fanudinduzasinfsuariina
mmol/L sasialuil

Toifon s2ring 60-90
Twunaiden 15-25

ARBLSA 50-80

BLan 8-12

nglas <111

osmolarity 200-300 mOsm/L

ianwugihelsngeastradeundudasustifiuniziath uasdmnm
Y3 ORS isuflanaanuguisszasaizaath (M 1 il 1)

asAnmsaundelan lduuzihnis$nely 3 uww?® (WHO guidelines)

WL . 2. UAE A, TABIEBNUNUNSINIANATINGULTITEIN LA
souanslunnged 2




mssnuwUoglsngoms:sovla:oRonanisn, Jud 951N ia: unua aoSsATNINVIaA 27

A5 2 mﬁnmma:mmﬁﬂuﬂﬁqﬂaﬁ'smn‘[smmu n. 2. uazy a.'°

ANTULTY yfinvaeEnsin Yssaudils JLHLLIRN
Wy N, et ORS 50 Na./nn. flau #3930 ORS
Plan A 4 7l
WHL D aNLUNan ORS 100 aa/nn. | ilau 393U ORS
Plan B 4 g

WHU A, 210UITULSS
Plan C

Ringer-lactate, IV
+ ORS 911N

IV Wiy deficit  3-6 213
ORS 5 {R./NN./YH. ARDALIAN

ANAILTDYIINTE <5 NR/NN/BN.

v vy

2INN5VIAUNADY NAUNLABNLAUNITSNEN HULAY N Y50 Wy 2. Netldustiu

U

anizpavie

WHU n. (Plan A) ms%’nmEjﬂ'wﬁ€|'\1‘la.itﬁummiumwmmazmaﬁq
no dehydration ¥W3paiintioy (mild dehydration) $n®1La9AiTinY THUATA
ANNg 3 Fasotl (3 rules)

mﬁiaﬁ 1. (Rule 1)Tﬁ°ﬂmmmﬁﬁa§ﬁﬁwu whdnlainds thuneda (home-
available fluid) §1311LNA8-1i1A1a 1158 ORS Tilasundufitihu (home-prepared
fluid) gt liusnniUnfinsefumuiesns ietlastunmzanain vie s
ORS mmﬂmuﬂ%mmqavﬁ:ﬁaan Imﬂﬁwumﬂ%mmmumqﬁiaﬂ%ﬁchﬂ

Winegend1 230 AwORS  50-100 wa. (1/4-1/2 fhwurh)
tehbald 2-10 0 fAiu ORS 100-200 w&. (1/2-1 fawiia)
818 >10% AuORS lémwdianis (1-2 drwuti)

gnnas-thma ud 9131 To 015 w8 wandBndouns 1/8 Foum
(0.7 n¥w) Wheansie 2 Faumn (10 n3n) Taluh 1w (240 wa)

ngdiafl 2. (Rule 2) T¥iAuawavaals ORT 4 lus afin1s NPO man
AnuunudFiuuN el anfuusnrananUnd walfanuininsasndomi
uwiliiu ORS unuBnademilesduiuyn 2 Filusluiuusn Susioludsnuiiu
UsiasusuuasanUinins ORs as Tiusvawand i 18nie ﬁaa:ﬁam
AouuazfindnTuas 1 fo’




28 | mss‘nuwo‘oaaﬂsdﬁ

ngﬁaﬁ 3. (Rule 3) L‘h031'13ﬂ1ﬁmw%’nmﬁamﬁamﬁ’w%aiwwmma
s nitldsumsfnudessuiithuuddoaefianmamaniey

31 nawmeh seumds manina ludinidefwgAnssalsivesiu luivex
uay SavUanulaiile

32 puipu Anthussiuemslalld

33 foasingannIzagaaenaT MesuIuNLAzBINTY 1 Adose
2 7l

34 fldgeuazdwgansziuynidon

WY 2. (Plan B) ms%’nmQ’ﬂwﬁa‘immsmmﬁwmnﬂqunmo

1. Oral Rehydration Therapy (ORT)

#fu ORS ﬂ%mmmumm@ummmma:mmﬁﬂ (deficit) savmin
suduilansn fa 100 wa/nn/a il Sldldfinsdoiming i
ssnIugeIrAulasansafmuaiinu ors ATy 4 Haluelifieans

pnguaravting?

A135791 8 Y3 ORS viuaSanaum e sasgie ANNUTBIL UL LAE WHO?

( 218 vt (nn.) ORS (¥a.)
| < 4 \fnu <5 200-400
411 feu 579 400-600
| 1223 \feu 8-10.9 600-800
i 2-4 1) 11-159 800-1,200
| 5-14 1 16-29.9 1,200-2.200

s 9 4l 30 vi30 > 2200-4,000




mssnWUoelsnaoMS:SovIaoRNANISA, JUA 9SI1INE 1A: UNUA AOSSATNINIAF 29

n3l# ORs Tiumuysmdiivusly 4 Fluelaslvivssanu 1/3
Tudlasusn fmdsutslifuaunualuia 3 Fludsly windasnishuiia
Tiuusus viotan mssituauiasmanialdindoussnniiu ilwuanle

2. m3l# ors Tdumdsdauadiielunisld ORS uardunnatng
Tn&Sassil

21 asuelimIuysnudidessia

22 ey < 2 I Tilddeudn ORs Peaunn 1-2 wifl dadinlauas
N Tauandovang Thnnmisedszanm 1/3 Tudhluousn uashusiadia:
Hoslaunualu 3 Flumnay

2.3 thile1deuliingain 5-10 wil Sersalvisaludng Tasld 1 dou
NN 2-3 Uil

2.4 fdvmlenuau m‘swqm‘[ﬁ ORS fegndsniliiharaiaunu vie
WasuwRuNMISNENEUlY wau N,

3. &9 4 Flaeluudn T‘ﬁﬂs:Lﬁummiéﬂmmumm*’ﬁmiﬁizLﬁumuz
idnate uazidonumunsinAvangas n. 2. A, §oil

3.1 liflomsvindh 19 wwu n. wazaldienms 4dn 180 ndoe
i dnzwdnseu el lnuwaSoy

3.2 thilormazatiitie viezamiunaeld uwu 2. uazsulie s
F1dfn T8n ndwgn iy thagw$seu e lwunados

33 ﬁ'uﬁmmmimmﬁﬁuwm FowulFuszanaudesas 5-10 9H8
fins¥nedae ORS THsNBIAIN Wwu A,

4. ﬁﬂaﬂﬁﬁmmﬂsjmﬁ[ﬁ%’nmLﬁmﬁuﬁw ORS i ORT corner ¥38
Diarrhea Treatment Unit (DTU) fiaedainnanisagnsinddnagnetion 4 Faluy
LR

4.1 dafihenduin Thiwiiida ors Twadm3udn 2 Jumu
MITNBN WU N

4.2 yunhldiuemssoudianaudens yn 2-4 Falae




30 | mss‘nuwo‘oaﬁ']Slj')

43 LLu:ﬁﬂﬁQﬂaﬂrﬁmné’ummw%’nmSﬂﬁamuu%mimmimqm bV
1msaaluil ermsma seuwds winile fihodnliseniu liveauou Yee
Yasvlaiile snduudesas Ausmsuazinlalls fildge dhegansnduynifen

KUY A. (Plan C) mﬁnmQ’ihﬂﬁﬁmmﬂ'mﬁqmn?uuw uacdan

winmssnesapsasindlussuulradounay extracellular fluid
WolhAeniiUsmnmelUide Terseg sassemeli Tasduinysinuss
deficit + maintenance + concurrent loss Aaleusseeliudd wasl

1. Initial fluid resuscitation Lﬁﬂ“ﬂmﬂﬂ%mmﬁamuaz extracellular fluid
2E9TIALED

2. mi‘vmLmuﬁi’su‘ﬁﬁ’lé’\‘lLﬁﬂﬁiﬂlﬂﬂ’ldgﬁ)ﬁniz (replacement of concurrent
loss) Tasnsmavdedoudrldinindanaunulsanns sa/va. nndalug

3. 9 ORs 9w letlesiuuasnnnmzmeiuasanBunganszas
Tagawzipeinanlaadesli ORS Yiunugaatszanaadienn wlwnns
Snndptndeniemasadenvilidedu Lifenthanmszimevasaiien
Taiviu dorfugasld ORS mvthn 5 wa/nn/aalug ‘lﬁnniw’[umm:’lﬁﬁ%nﬁa
nwnaeadoauar/mIntavsndiielulsmeua

SasnsiFinndantevasndnlulay A,

Hihefidegaanss 10-20 ua./nn./ﬁu.TmﬂwﬂuoﬁﬂaﬂLs‘mﬁﬁm%alﬁaﬂiﬁ']
g patd! u,avvﬁﬂwaﬁmm‘[sﬂ Tuihfimadeinfsuanihsnusnnedesng
IMIULTY flemainnnzaniisnga wmﬂmﬂmmunma @i o
10%) 1fu ummimaﬂaun‘wLmnmnma”mmmsul,mlﬂlmmwu Tuidilinh
\nReneviaaniianld ‘[wmsinmmﬂmmaamomamLaaoﬂ,maa

nsdithemeiannguussenadiuunasntdiiiugioe

e |Impending shock ISEY pulse pressure > 20 mmHg

° Qﬂuﬂﬁmmi‘ﬁan Y pulse pressure < 20 mmHg

o fila profound shock JaAusuRenlaild laisne




_ - . _ _ . . _ |
MsSNNWUoEISNODMSSoDIAORNANISA, JUA 2S1NE IA: UNua aossAdruryiaa | 31

p;iﬂaﬂﬁﬁmmiﬁanm{[ﬁtﬁmwaamLﬁam 2 818

geit 1. Wabiniundsufnizmaiusssawedednnse

qwil 2. Lﬁa'[ﬁﬁ']mﬁawmLmuﬁ%mmqaﬁmz

wazneil 3. T ORS mvthnieudnmzmhuazan/5inugaanss

§efi 1. Initial fluid resuscitation Aa nslinAamavaandoadie
Ringer lactate 38 NSS pENTIAS NI WUTNATIERAURY extracellular
fluid sasmalidulivsumaanzSonsouaaslumssii 5 uazdloutinnae
Foanuaa wif deficit Waz maintenance ABIUATY 24 °f1"’ﬂu\1

mw?i 2. Replacement of stool loss Tﬁﬁ’lmﬁmﬁ'amLmuqamizﬁaan
Tudsunuiiafansdefiadans vgnﬁ"’a'lmwn’hqami:aanﬁaﬂrn"l 5 NA./NN./UN.
Fovsmauwihismnsonaunildsae ORs dindeauiinsandnsadlidi i
LﬂmwaamLﬁam\l*ﬁmnﬁqami:aanmna:‘lﬁ@uﬁﬁmﬁa‘[ﬁﬁn

119# 3. Reduce stool output 1% ORS flauw3aiu Iuniﬂﬁﬁﬂ’wﬁu
LilgTwldnseaunssinie 5 wa/nn/as. ddeedlssiumssanlasld
U IUDUIALAN LLazﬁmmaammmﬂmﬂmuagﬁum:wazriaula' ORS) ifia
Hroufflanizantn uazanUINIUgINTE L;"J"aqamixaanﬁaﬂndw 5 ua./nn./
7. a3 ORS aviiiud3anugaansziiean

Aaee9Eie fihningn 60 Alansn finazaiat 10% wexnni
uA lWAALA 10%

Hief deficit 100 wa/nn. 100 x 60 = 6,000 da. Tivualy 3 Falug B
21 Faluestely Whinndsluanedi 1. 4 Wity maintenance 2,300 aia. Fawiniiu
110 wa/Flua + deficit 18]

ﬂ‘%mmua:ﬁmswms’lﬁﬁwmﬁa%nmrgﬁaﬂmmfﬁ@ul,mmuﬁ’]LLu:u’wm
WHO uazlddinudasdnsmslaludinuazamzfonquuselduansiumanai 4




32 | mss‘nmo‘oaa']Sljﬁ

aaeil 4 dBnauardnsnmalidunislufihennsdenauduusidines WHO

uazdnuUaedns luLiin WAz profound shock

[
aTHan

ans1unae*

ITUTEIRNT

Y3urainaese
AU 24 BY.

munn Tndfean Fon

iveiur deficit | 100 wa/nn. 3 o, Iasuels
30 wa/nn. 30 wfilan
70 Na./nn. Tunan 2 90,30 Wil | dadie D™+ M
uLo i 21 2.
LAnu deficit 100 Na./nn. 4 2. Tapuiole
40 N|./NN. 30 w9l wIn
20 WR/NN. 30 Wit 7 2
20 NA/AN/BN. | 3 BA. fpfIY D™+ M

w9 20 2y,

Profound shock

20 ua./nnN/Ba.

2 B

i vl 100 a/nn. | 3 ou. Tapuusl

2,000 ¥8. 20 uilan

1000 4. 20 Wi i 2

1,000 NA. 20 Wil # 3

1,000 NR/BN. | 2 BA. finfdy D*+ M

wLiale 21 2.

th 100 x&/nN. 3 3. lanualy

40 na./nn. 20 U WaIn

20 {a./nn. 40 W9l fBNN

FAp@IE DY + M
ws o 21 .

a9 * aansoiamisanniantaseusuasmanenluusiacev3eysuma cental venous pressure
(CVP) fil D" YsziliunzmmiuazimuauSinaniindews lwanzaaihidinaals initial fluid

resuscitation




MssShuWUoeIsngDIISISODIADRNANISA, JUA 2S1IN8 IA: UNua A0SSATJCIIER | 33

siinvasiinie

Resuscitation fluid AsiANNdndusasinfslofsalndidssiunanaun
(isotonic) WILfipelHvensreamalluvaALEnn LATIDINAINEUBNLITAR
(extracellular fluid, ECF) pe5057 L

Ringer lactate (RL) # Na 130, K 4, CI 90 lactate 28 mmol/L

%38 0.9% NaCl (NSS) & Na 154, Cl 154 mmol/L

Plasma # Na 130-150, K 35-5.5, Cl 95-115, HCO, 22+2 mmol/L

o dunfeiil¥idesnn resuscitation fluid ﬁ?uluﬁi“mﬂﬁ Ringer lactate
in 5% D/W uaztienuinmsviviinfizeslad filaaicesn 1-2 wa/nn. [Hidx
potassium chloride 30 potassium acetate m’[uﬁ']mﬁaﬂlﬁiwuwmﬁﬂu Tu
Whindefaudindu 20-40 mmolL lsimsdislwunadenludindodnass
Lﬁaﬂﬁmmm”uﬁugdﬂ’j’\ 40 mmol/L

o tundedmsuutlanzamiuarnauwnusiui i lunstenuonss
fnvsalulfinadsiien half strength RL in 5% D/W %38 1/2 NSS in 5% D/W
\fisl KCI 20-40 mmol/L wiludindeiffefieddiaanizaanweiiuansinlash
Wi A7

. ﬁﬁmﬁaﬁ"lﬁmLmuqamszﬁfﬂuvfﬂmﬂﬁ Ringer lactate &ulutéinli
1/2 RL in 5% D/W %38 1/2 NSS in 5% D/W

MsSnETWIzAEMs WeUfBue (antibiotics)

mﬂﬁmﬁﬁﬁ’m:mumm‘hmmmmL°‘§a FIBAAUINIUDINTLURZLIAN
thuaald aamizidolugaanis iisfnmanulimesdadenfiu: lunausiu
289m35:070 Wil dudeyalunssnngieifennsguuse degeanszanng
swsinld snfienadenlduanslumsned 5




34 | mss‘mmdwaisﬁﬁ

P a - v o o a & @ il o o
aseil 5 pierafenlddmivdtheiinuge V. cholerae Tugaanszlitatnetian 3 Ju

| BUAL uaensamings an./nn./Su
Tetracycline (I5Tuidneny > 8 1)) 30-50
Doxycycline LAn 5
ivaj 500 Afaiien vi3a 100 x 3
Erythromycin 30
Norfloxacin 10-20
Ciprofloxacin* 10-20

flvai 1 ndw Asafien

Azithromycin* 20
dvad 1 n3u Asaiden

* giigolainush e

Azithromycin 2w1a 20 xn/nn. Tuidin Tiafaudien SmsfnsiUieuiioy erythromycin 15 an/nn.
3 4u (12 dose) 318914 Azithromycin®® Idinadnd1 uasfiseauly Azithromycin 1,000 an.
S TugTnaliwaiing U3inugaaszanasnnndi ciprofioxacin 1000 un.”

IV. Ceftriaxone luuuzil#ls wsz V. cholerae laididaauasanuidinturasenluals
81aliwazinida V.C.

aMzunsndou
frhogeenguaziinefiflgiduiuunwissuss i lsaUszadogiouudn
\Hungudesdeslimsinmdasanaseinss i azunsndoufiorany Teun
nelane LWiﬂ:ﬁanaguwuLﬁaﬂlﬁL?‘?ﬂﬂﬂlﬁitﬁmwa
asiin Wlene deauanin Tosamzgihefdulsailauaslsn
Ioagnouuds
widesenssfonauivionasatoufvun
AMsfndouuaiiBiutifin gy ﬁ‘jﬂanﬁﬁmaz%anmaLﬁmﬁm%a'lulﬁam

Unavuu




MSSNWUOEISAODDIS:SO0IAORNANISA, JUA 2S1INE 1A: UNUA AOSSATNJCYIEA | 35

LONHI5D19D

1.

World Health Organization: Programme for the Control of Diarrheal Diseases.
A manual for treatment of diarrhea: For use by physicians and other senior
health workers. WHO/CDD/80.2.1990.

. The Treatment of Diarrhea: A Manual for physician and other senior health

workers: WHO/CDD/SER /80.2, 1995.

s 29nls9d vasandnis matimetinulasenis CDD nangmsRinaxsunisinem
139991959 NIENTNAIBITUFD WOBNIAN 2539,

CHOICE Study Group. Multicenter, randomized, double-blind clinical to evaluate
the efficacy and safty of a reduce osmolarity oral rehydration salts solution in
children with acute watery diarrhea. Pediatrics 2001;107:613-8.

Fuchs GJ. Reduced osmolar rehydration solutions: new improved ORS ?.

J Pediatr Gastroenterol Nutr 2002;34:252-3.

Gazzala E, Weitzman Z et al. Early versus late refeeding in acute diarrhea.
Isr J Med Sci 1998;24:175-9.

Linderbaum J, Greenough WB, Islam MR. Antibiotic therapy of cholera. Bull
World Health Organ 1967;36:871-83.

Khan WA, Saha D, Rahman A, Salam MA, et al. Comparison of single dose
azithromycin and 12 dose, 3 day treatment of childhood cholera; a random-
ized, double-blind trial. Lancet 2002;360(9347);1722-7.

Bhattacharya MK, Dutta D, Ramanmurthy T, Sarker D. et al. Azithromycin in
the treatment of cholera in children. Acta Paediatr 2005;92(6):676-8.

10. Saha, D, Karim MM, Khan WA, Ahmed S, et al. Single-dose azithromycin for

treatment of cholera in adult. N Engl J Med 2006;354(23)2452-62.




36 | mss‘nuwdoaﬁ'\SLj‘I

uni 5

191d0000on

mifaBeanh¥aesiiiulsafiwuldives Lifimadnendiwie nansuwnd
Sufhuazdioslinaguasnmndsrduyszaslfinmnsan sz msaiuiAngald
mAfdadevildanlutieiunsng vedlsa

ANBULAINITURSUEAYAINT'

1. ﬂéjummﬂﬁ'ﬂ (Viral syndrome, undifferentiated fever) Sihwululinidin
#9115l 2-3 Ju 81981 maculopapular rash ﬂﬁwﬂﬁaﬁ’umiﬁm%a‘h%’aﬁuﬁ
om3liFauiiastsuenifinsfiadaine

2. 14mefl (Dengue fever, DF) dnifuluidinlavielng lnyazdildge
@ouwdu 1ndsee anseunszuenm Uaandunile LaraINIlIAnTEgn
8193UKIUNaIIUTNDY “break bone fever” SnfRUARITY REHELIRRE
ganfiiavils nasey tourniquet azliimauin ddulnsinasdifiaiionziie
vewanaiindadanmld luglnaiflomeusiniisnsseumnieeguu

3. IsaldiRamaan (Dengue hemorrhagic fever, DHF) ﬁmmﬂ‘ﬁg\‘maﬂ
sanfufinssizeszesnaisanuanviaesideadnluluzestan deins fiden
pan fulm ﬁ'\u‘flufgul,mﬁnﬁ%"mmwmammn Wandu vaamaniuszuulva
L"JﬂuaﬂmwLﬂ”wgma:ﬁan‘lﬁﬁandw Dengue Shock Syndrome %38 DSS




Todonoon, Jua osng | 37

2INTSUATEINNTUEAY wivaanlimiu 3 seue

1. szazldige (3-9 Ju) Hldtudeundu ieemsuazandeu Hsinazge
ADYBEIEWIN 39-40°1 p1adionstndTsy ﬂmﬁaoLl_,m?;uﬂw%a’msﬂmomw
wazthamundails veneenaiennsSursuarasuaadnies Tuiud 2-3
pp95zpeld Snnefuas uasviauee fifuuaayu Fo1raruasiuiiu
wazfiaaidanaaniang muimtle uvneazdieadianean Sasas 60-90 Az
foule war TT aelvinauiniouas 80-85

2. sxpAnge lusresi Wanasetesiasanielu 24 Falag enaiialy
W89 nIzdunszae Hawidu Wwuden dae Ewasidiusa wney < 2 O
ar¥aaniu Uasulifls 911dsu thavied 195ee1aiensdn veasfionns
Fan LﬁaL“ﬂ”ﬂgjmazﬁana:wuhﬁ%wwﬁa WAZLUNAY NITAUNTEEIBNINTY
fawiudu widssan § pulse pressure (PP) wAupaNd1 20 mmHg w‘luﬁ'qm
Salaild capillary refil wwni1 3 Jurd e1aszdonnisidensan andauiuy
Woauardeunnssnluszariiasusu i:ﬂ:’fﬁanf‘:ﬂv:agm:mm 24-48 7139

3. srpeiiu Wewuansvesd 2 %né’z’ugamwﬂnﬁamﬁmL"%flu 2-3 1
BuAue sl faamzanndu gniuiold suneesduiilnasdesanaadiunily
1-2 §anik Tuszuziutignh 1T oneesliwauanlddnmate Yy esdifiufivoun
enpet19fiaund convalescent rash Qﬂam:ﬁﬁnﬁumuﬁuﬁw:ﬁam HUTNE
Tiae 2p9manlutestaniaztasvipsiaranasaunualy

NSATULUAITaIIDHRR LA DLRAINTABG
Tuszezldgesailomansu ieems fusmslild endeu thlugnms:
21017 Fogsulmdunineglunusind (isotonic dehydration) uslusiefiiu
suusy flomslndfen vieden sanulzdsaludessmuarnsmmiiisdu
Tughe 3-4 Fu S9meusudalaunisvds ADH eansn taflnalzifesiuay
Ausmsliléfasofunanstu Auusiih amfunszasiusanlduaznisinie
T¥amaofifisy Uszanndesas 10 fiimaluiiens dauma:mm-dw’ﬂmﬁam




38 | mss‘mundoaaﬂsaﬁ

Tughaldigemsdaidelasmilimelasy enfinnzideniduse (respiratory
alkalosis) Lflaiingn1zden WoaluiRsailaifiaanasesnuniziiendunse
(metabolic acidosis)

HATBINTSIBINENT Y S asiiens Tusfiu LLa:é’ayﬁuTuLﬁaﬂﬁw
\Aondudiu winflldanean hematocrit 9 AsyAAY

inaumn1sItede ldiianaan (Dengue hemorrhagic fever, DHF)
myitedeldiiensan erdbaNsuaAmMNARTN uazMSIWABULURIWMNY
WeBaST IR A NMIanTeITEAUINEARDALAZNANAN1TY hematocrit
ATy %oﬁmwLLsJushzgdu,a:’rhﬂ‘lﬁtLWﬂﬁﬁﬁ@ﬁﬂlﬁdauﬁ%L‘D”ﬁzjnnz%ﬂqmw%a%an
Tagldaniameaddn 2 Tu 4 48 saiuwanisasranisiesdfifinng 2 4e

21IN1SNINARLUN
Wfauuuidsunauuazgesey 2-7 T

gIsidenean i1 TT azl¥nauinsiuiuensiiansandug
fule WnnaLdy

Ansasundasiuszuvlvadsuiden wiadlnizdan

NIATIINNVIDIUJUANS

o INAALABA < 100,000 LBad/lulasAns

o Bondudu finmsfinduses hematocrit (Het) winiun3aninnindosay
20 \fifiuuiy Het hin vidafiang uteimasivesnataan wu Sunlutesen
Haviiey viafisziulusiw/dayiuluidonm D

Tunmedaedjiins  Usunundaidsnaisdszanuldainnisiuly

wiualadindy wonsdadadossn v wwniaiaalu 10 oil field
feiade < 3 s ol field THiaindadaaiiaunim3awifu 100,000 iwad/

lulasfing




Tudonoon, Jud osang | 39

NSUIELHUAMNTULSY

Annguuszeslsaldiionsanldidu 4 széu

sediufl 1 flduay tourniquet test THmauan

seduil 2 denaidenpanamnfiaviie viieeterdug samde 1wy 1ien
fuaean ansanaulsvu s u,aimw@fuLﬁamﬂ’aag‘lummﬁﬂnﬁ

sLiudl 3 A3waTiwgy Anududenst wie PP wau fauiuiu
nIzaunsEany Jemsvesszuumsiviaisuidanduimvad

e 4 fomavinann aadnwamseTaanuuiienlyls

m3udvansguusaiunsasasafsuldtunsudemanuioes WHO
AD 95U 1 UaYILAU 2 AL DHF &ussdy 3 way 4 59y DSS

nIRsIMevinlfiiAntsientsitded
1. mMansadudlialien (CBC)

o Suuiaiany (WBC) sinvzegluinausiund Uszanauouas 16
maaQﬂ’mﬁﬁi’wmut,ﬁmLﬁaﬂmwﬁndw 4,000/lulas8nT BnUssuuisnay 7
fimudalinazigndt 12,000/1ulasing Wintos

e Hematocrit ﬁn'«v:gdﬂdwﬂnﬁLﬁaomnﬁLﬁamﬁumnmﬁmmwmﬂm
Tuswiifioimsquussasiinadfinduzes Het 1nni 2 42% Tuidin) viawhiiu
Sppay 20 sniulumeiifidaneanuinasdl Het Unfivdas

e N13M579 differential count Tu3ud 1-2 28914 anawud neutrophil
g9 Wi Tudl 3-4 Fowudndl atypical lymphocyte 17N

o INAALAaA A1 100,000/1ulATART D1esasBntuTuf 4-6 Tadlen

2. matenwsedvaalat1evin Rt. lateral decubitus tausN1l3A DHF
Tunseiftlaifinnsifinzes Het fo¥onar 20 Tuian 12-24 Faluandoldan vwin
wuﬁfiuﬁaoﬁamﬂﬁu&gu'ﬁu”ilu‘liil,ﬁamaan

3. Serological test uar NS 1 ipfufunisifiadouazarnisndnm
sEuAInenlé




40 | mss‘nmdaaa'lsurﬁ

4. ManTRdaaswuIRANGNITIWIE >1.020 Tudpaas 71 ‘?JENQ?I'J’)FJ
azamanulysiuantios 3ouay 38 AT1aNUA LAY LazSasa: 80 wuilidinlden
wos lutlaay

mansIIMeviasUliansiieAnANLATUSEIUANTULSS

1. M579NTUIBIALLAS coagulogram AEWUANMNRAUNAGNH liver
involvement ¥isanmevaedanuiu

2. mMInTedEninades wuilfenuacaralsiinasalusedionns
Fon wilwunaBensinazagluinasiund sihdinmzfeadud udluseiioms
Fon \deaziinnndunn uarlwunaiBongs

NSAUAINEN

Tifensneamnclsaldidanean endamssnsnysedulszadlasianis
mslesuimseasinldieene walsisnnfiulugaousn LLa:LﬁaLﬁﬂgmaﬁms
$SrpeTasmaIepNUDNVasaLEsadas IR MALNITW ANz e Tae
‘WFJ’)El’mzﬁﬂ%u’]mﬂ’ﬁl?’]ﬁﬂﬂﬁtmﬁﬁ)tLﬁﬂﬂ\lﬂLgmLﬁﬂLﬁﬂlﬁLﬁﬂﬁWﬂIﬁﬁﬁuﬂitﬂBU
zaaiienindidansanomeusnuazaslusien: anszuiunisimyma
FasnaTmevaeniden soriveemaifisisenusnvasaidsnazfundy
dhgszuulnaiiou LLa::gn’iTuaanmai‘Jaan:’[mw:ﬁu

nsuusihmsujiaduasmsguaianafieuuudineuan
sezldge
1. Hinaaldwsueauearuin 10 an/nn/ass nn 4-6 $alas 1Fadh
Famigu Hnguihiugszausstinnn senee uazamily Weszuianw
$oupananinie Wasaniindnazilldgenase nsiemsinnesaisi
Huedoasn fleflldgennnin 385 winfu snviulugihefiesiivseins
Fnanldge Faldenaaldlungueddian wu uedlniu (udu vis NSAIDS




Tdonoon, JUa osng | 41

\BU ibuprofen Hudiu Tureediid Ds wiu Fesseiamsidunanldiniz D
AawenSanwitdu vnlAaduMeldua

o Thnmhadeastionuarton uwusihldasasauindsusviaindaan
yfialififiinnds (fedlasiunmsdnlaiansdlendsu szdninadsuiuien)
delidnldth dhana wazindade madszuindnlésussinianene
Tad Tﬁ@ﬁamazﬁwﬁﬁﬂmaxaanLL@:’Imtamdﬂﬁ%uﬁwwa dlidaaasnely
6 Falay Aashthenwuumng

3. ﬁmmu@uavgﬂmamﬁnﬁ%ﬂ Wamamaniunis fuciutuauay
NN WensIRgFanudn WaLN1IA A399 serial CBC wazUsnn
n&niden Swnd Het Wisdusnnnimiawiniusesas 5-20 niainadaidans
31 100,000/lulasdns THsulisnenlulsemeuna

4. wuzihliwgihesnlseweuiaiud fdiaefiondousn Sifeadu
Uanvias dwgaarssiduden daseidesas nszdunizdie dawindu wisuq
oz ldanay

5. mﬂﬁﬁwmﬁammaaﬂLﬁaﬂﬁ'ﬂuszEJ:lﬂ”ga‘laiaﬂuﬁinﬁaaﬁum’;:{'ianlﬁ

szuzIngn’”’

Ao molu 24 $alas wdsldian Wnflon1situ szandu 3159 Busu
AN uazAua Il m\mm:L%uﬁﬂﬁiﬂ’udflﬂqam'ﬁ:wé’umnﬁﬁmﬁﬂLtazﬁaagn
NmaeIu Lwimaiwm:m”ﬂg'ma:"mqm%\w:ﬁmmma:mmmamﬁaﬁ

gusnfoniseduld andeu Auldld dasnistipeas nssdunscday
Fua MIwAsundamgingsy famlofu uwasiidnezaediuin vie profound
shock 9¢fiaasulH initial fluid resuscitation wazSul¥Snelulsensunaiud

Fudnfionsiusasidiidanssnidiuldnneuanviaanaforzaely
¢fDNLAIEN cross-match, PRC, FFP LA platelet (random or single donor),
start IV fluid wazFudndneniulssweannse




42 mss‘nuwdoaaﬁsdﬁ

mafudiiheddnelulseweualvifarsan Groil

1. Qﬂuﬂﬁﬁiammmﬁw Tun fieems aduld endeunin nssmen
Auldle daanvesnidse

2. Qﬂmﬁmnﬁmmﬁw 1iun Uhnusie Haaneiloeas nszdunseae
$198u fwgAinssuasunlas ngavda

3. ftheflonsuanszadlnd@on via fon dun Fwasws anweu
\A9AFN pulse pressure WALNI1 20 mmHg, AmTofugu poor capillary
filling WRE/M3D r;;lﬂ'mﬁLﬁamaanmnaiﬂaﬂﬂai’m:wﬁw

4. ftheflomsusasiilsinululfidensenaudndnily (unusual mani-
festation) 1A8LANIZDINTNNENDS mmsma’wﬁﬁmm@wmaﬁs:ms

Tuseifenuiusiniunizidaaiiunss usei encephalopathy 16

nEmganeg iy msilledenluisasmiadiune Wensonlugues Reye-
like syndrome, hypocalcemia, hypoglycemia (Husiu

5. Qﬂ'sﬂlﬁlﬁamaanmmiﬁfmﬁaa@uLLidﬂ%aﬁ;ﬁﬂaﬂmmsﬁﬂﬂLmaou,a:
HUnATR9IANMvIaREININ

nmsguainenluseisulilulsoweuna

stogldige Aevsnli IV fuid wwzlusedldgesmduAulals T
indeu3annu¥anaz 50 989 maintenance Uiy maintenance MR
1he esiansanamiundemasisuas 50 maintenance Tuzuaes 1/2 NSS in
5% D/W

msgua%’nm’luizﬂﬁnqm&“ (critical period)

M3 USumuaNNmananluLAaz TR winzgieiinney
aupsaninEIAasanAT Fouanstuunugll SeldinFeatulasindnnisseil

1. wmmﬂﬁﬁwmﬁam\maaﬂLﬁaﬂﬂ“’m%mmﬁaaﬁqﬂﬁa:ﬂs:ﬁum:ﬂm
sruulvadouienlifivonefia Suarsineq hmhild




Todoaoon, 5ua osng | 43

2. \fladsesinTizaauvialsanuanviaanLion linaunuliiviu
URzINNEaN A 19 isotonic solution ﬁﬁﬁwmaagﬁumﬂu NSS in 5% D/W
Y30 Ringer acetate in 5% D/W (RAc in D5W) Lﬁa"ﬂmﬂﬂ%mM‘ma\‘lLﬁaﬂTu
#2393 wAnLiBen13 ¥ Ringer lactate tws1zwugipoaiidusniause vl
\im lactic acidosis 18 Tu 1-2 F3lagusn (initial resuscitation) i35 Tudmnsn
10 wa/nn/ax. Hiihodminfuniaifulsagulidany ideal weight

3. t§jtedl profound shock Ta51152 20 wa/nn. Tuan 1 2l
wisadaandu 7, 6, 5 ua/nn/ou. Tu 3 Falasssnausiy Wefieitiunes
Wonlusruulvadsunaeslasfanusuiontusnivdslndidise PP < 20
wnUsean uaridnas < 130 afoand Tudinla uaz < 150 adoanil Tuidnag
min 2 T fiflaaazesn 1 wa/nn/an. Wddsuarnindu 1/2 NSS in DsW
30 1/2 RAc in 5% D/W dwdudinarganndt 2 ¥ T#ld NSS in 5% D/w
saly TnoAnUSanuasunwingy maintenance + 3-6% deficit Wap 1.5 89 2 1
289 maintenance (AWM maintenance mu‘t}ﬁwﬁhﬁmwg{mmad Holiday
and Segar MutWIINA39ULas deficit ARAN ideal weight) vazldviniu 3-6
Na/NN/oN. Sasmaesiniwaedalae Usumadwanadwlaslugiousniil
My lianing wu 6 wa/nn/mawn. wiaasndu 3 na/nn/on. Taglifiden
TuiRpiiafeifivone uii Het win AlMARNTUBnA eI anluLsay
Fla

4 dioldTddinfemuuuinissnsnnsdonuds 1/2-1 Falus wadils
gasovhlEivsnesluszuulnadoudisoneliniod Het windu THRasan
Tinaaapumdu dextran 40 2u1A 10-20 N&/NN/FN. wilpATuFlan way
Fuanadwituliuasudu NSS in 5% DW §msu 5% é’ayﬁuﬁ’utﬂuﬂaaaaﬂﬁ
FRuATIAING

5. ffiheiifonunu dyanudwliaed liRasanldmeauasaideanans
Wa¥n central venous pressure (CVP) avinifiasniiiuadeg Wt Wy
frhedansandiouazvyaldennaguds Wefa CvP uds drigendt 15 suih
T furosemide 2u1m 0.5-1 wn./nn. usith CVP dulaige Filazwaunfannm




44 | mss‘muwdoaa‘lsdﬁ

59Rven TAnasuldlagld isotonic solution w3aii Het guliraanansiiu
dm3neann. ideal weight fasialudl

CVP (zw.1) dn51 wa./nn./Ealae
<5 10-20
5-12 5-10

> 12 i 15 3-5

flrUsaTTarR L RBInauE) widwuudniliaed enafarsan

1% dopamine 2u1a 10-20 ulasnsw/nn/und
6. nmizideneanmelu davlimsifadunnzidansenliniafigaliiain
pnsuses infilensenlusras@sundugioasdolidn Het lian fihauang
91M309USHnuAenan LA AnuduEaaanInIIUnd waTisuatiun
ﬁmﬁ’jﬂﬁﬁwmﬁaLﬁmwmumwﬁuLﬁam%uu’myﬂul,nm"ﬁﬂnﬁ\lﬁ wATWa 3952
N 130 adeundt Twidinle wioannnda 150 asounit Twdndn Tseddnd
\denaanmalu m‘smaamﬁwﬁfnLﬁa@dwﬁLﬁaﬂaan‘[umoLﬁummw%‘a‘bi Wi
mbinuusfihefioinsdinaasinrsan¥idon PRC 2u1a 10 wa/nn. Ty
& 1-4 $alas neunudBinandeaiioan Tashlunssnendsssiimmana
\Wom 1inazd Het aaUszanuosas 1 0 2 Flug n3dl Het anasdapas 10
Tuan < 10 Falag v3eA1 Het teenindpuar 40 wasddwasidiulunsy
THasduindidaraanmeluiuiu Jopsiidealesly PRC 2um 10 wa./nn./
Tuan 1-4 91l naunuSinandesiioan uarmsldsnimevaendon e
uilaenuAnunAwasdidalnsdsduaznnzidondiunse luseiduguusesesiu
3-4 sindAlsFenludansn N30 isotonic solution fisnazifieaws waiilenns
spaifuiul 3% Nacl weuilofiondusn 130 mmol/ans wazlsiiu 10
mmol/&n3/3u (3% NaCl, 2 ¥a. { Na 1 mmol 1#in Na 11y total body water
Feeng 1hndn 10 nn. 8 TBW 6 803 faen3iiin Na 10 mmol/ans #asls 3%

NaCl 10 x 6 = 60 x 2 = 120 N&. Y39 = 12 ua/nn. lofeuifindy 10 mmol/ans




Taideqoon, JUa osng | 45

m3sngitheldidansen
fihuldidangsnszuzinges

. -

Grade Il (DHF) Grade Il (DSS) Grade IV (DSS)
Poor appetite, N/V Check BS, ABG,
L electrolytes, Ca, LFT,

BUN, Cr coagulogram,
crossmatch for blood
components

NSS in D5W 5 ml/kg/hr
for 1-2 h<=7 ml/kg/hr for 1-2 h

}

Clinical, VS, Hct, urine NSS in 5% D/W
10 ml/kg in
10-15 min
Improved Not Improved l__As_seil ..................
o Hct an o Het Lt

. Stable V. «PRT PP v NSS in 5% D/W 10 mi/kg in
able VS ‘ NSS in 5% D/W PP E
« Good urine « Urine e 10-15 min
tput <0.5 ml/kg/hr KOS
. . for 1-2 hr

v

NSS in 5% D/W<4— NSS in 5% D/W Not improved -
3 mlskg/hr for - » 5-10 ml/kg/hr WIthin 1/2 hr e

6-18 hr for 1-2 hr ¢
l T Unstable VS,
Gradually 7 mUkg/hr no urine output
decrease V. for 1-2 h ¢ ¢
fluid equal to = .
maintenance Hct LWy Hct 80 ANLLaaAdsn
or less for ‘ #
24-48 hr if Het, Colloid 10 ml/kg/hr Colloid 10 ml/kg/hr
VS stable & good for 1-2 hr then PRC 10 mlL/kg drip in 1-4 hr

urine output
T—‘ v
Improved Not improved ———» Monitoring in ICU

Improved - Not improved

Colloid @@ Dextran 40 w3 FFP Tunsdifild dextran 40 m13 rinse &8 IV §a NSS aulviaiu
Usznauen9ion

VS = vital signs BS = blood sugar N/V = nausea, vomiting
ABG = arterial blood gas LFT = liver function test PR = pulse rate
PRC = packed red cell CVP = central venous pressure PP = pulse pressure

Sy



46 | mssnuncosaIstn

2 mmol/nn. fwuuasidesludenmiviiin 10% calcium gluconate Tuansii
nraandnnadin warifitimaluienailk 25% nglas §MuIUINTEIEN
Tiamunssnsannsgunaly

7. Mzt é}]ﬂ’aﬂmrﬁ%’umiﬁm%muﬁi:namjaaLﬁamﬁmwa AN
fMudenUnd pulse pressure 13NN wATwasIHULSE? Tiavaiealda i
aniu eneszfutulasnmsvinenosdnsisen dmuinilvalale vSevsauiu
W devan IV fluid a9 p1efesanldaue furosemide 0.5-1 un/nn. Tnaging
araduanadneiulngda wansilasizenesnmnawianzdendile nadl
Awuilansussdupudnliad arsRatsaunlii dopamine 38 vasoactive
drug wesnsdwmaudnlvieed Wnuiussucfan 24-48 o,

8. NMeiRaneanINIWINLSl coagulopathy 81w muﬁqu% 16vinns
$nudan3e Factor VI mmsnmua{uma:Lﬁamaanlﬁd'm’ﬁue

sraviiu

’(u‘sw:ﬁmmmeﬁ%’aaanuanwaamLﬁamzﬁmé’mﬁﬂg"waaﬂLﬁammwﬁlﬁ
fiblunseadoasiniiuly aurhldisemsmlanouazUoauinld Taastaly
fijedl Het $apas 40 uazi3uAuamsly asvgaliianimemasaiiand
firaeuandenudn 24-48 $alas arsnesansauvasaiianeen lumsld
ALy 72 Falae Endindlannsuisvdafianmsvieuvidsnnmedenudilssano
48 Falawg enasndudiodlienduilasne iy furosemide 0.5-1 un/nn/asa

mstasiun1sieviin

Tiiu To 815 w0 udeaslainde vy snsmaaridisuld wind
AulailgTugneTuwsng veslan Lifiensmeh Slddundemasenienaasl
1/2 maintenace fliud wazinfiudwlviiudn 1/2 maintenace TINUEIVINAL
maintenance wazila1nszatinldmawnu deficit ipgaiaLie) (Maintenance
+ 1/2 deficit) waz monitor FNUIWLRZNTYINUTBILA




Toideqoon, Jud os1oneg | 47

LNFI5D19D

1.

audnd Lavias, Jui 157305, Dengue hemorrhagic fever. Tu: 533t Sunlsatias,
27300 1 509NIULATEE, ITIENS §IINTTIUTIA, §3leT MDY, §I19A
BHae3en (TIBma) gilansnsizmansnidu atfuiaiadedt 2. ngaume:
U3 Aufiaae 9i0; 2543, vitih 238-47.

§3091 funuied. [diRanasn. nyowwer glawauaLedu; 2534,
A3y ANBIUTA. 1diaanaan: MIQUALAZINEN. NN il 2541.

A3y Aaeug, auAnA Taviian, Yufl 29138, Dengue hemorrhagic fever
(DHF). Tu: FI770U7 1FDIMQYIULATHE, DNTAS ﬁmmﬂu 4797 Liaamimuu‘w
aRfNA WARNANIANTW (U33u13N13) Ambulatory Pediatrics 2 Riadoil 2.
NINWL U3EN leasAnwuAzde; 2543. nii1 306-11.

hdenaan Jufl 25198, Tudandidalnsdudludn Yud 2157308 1A
faaaan UIINENT Raiaedl 2, ngamwe: Juaud Bumaslwsd w.a. 2548
wTin 353-59.

Chuansumrit A, Wangruangsatid S, Chua MN, et al. Control of bleeding in
children with Dengue hemorrhagic fever using recombinant activated factor
VIl: a randomized double-blind, placebo-controlled study. Blood Coagul
Fibrinolysis 2005;16(8)549-55.




48 | mss“nuwdoaaﬁsdﬁ

unn 6

MsSNW Septic shock

Septic shock' p1aLARTuaINMsAnEauUATIGE WoTuazlhda naln
mMafadudou liRnsWasuwasmamunuadFaanune Feseneysy
fnseeusussAamsasuulasiistfinmas Snsdadedesidudely
flazidhgnzden efanaguuiin multiorgan failure 81MIUAANENT 289
septic shock Al#LALTaviy perfusion deficit winluusdiyndaslismnsa
914 metabolic substrate fiflagléngnefuszandnw answisuudame
WunUeATN madunsuduaaslunwi 1

Capillary permeability

amsuaasnaitnfiiudyaneaives septic shock Aa diffuse capil-
lary permeability tiin Geuanaliiuldlaswuing vascular leak Wsame u
WUNRINTBY endotoxin-incited humoral Wae cellular insult §i8 vascular
endothelium #n15avarstuaslsfiusenusnvasaioadas Tasians
5ay,ﬁumwzﬁ5mwm3%"’;w‘\‘iuﬁuﬁd 300 wWasiwud vhliusuasidanad
LAZTDIMRIAILENREALEDATLUTINTIENBIFIE FULAAENBILIN WarD1afl

n153ufiNe aromatic amino acid WnaNediIy vil¥Lin septic encephalopa-
thy ¢




MSSNN Septic shock, UG 051N | 49

awi 1 mIsuilulsazes Septic shock?

Endotoxin

A

v

‘fianﬁ’aiju (Warm shock)

A

v

Fanaaliu (Cold shock)

Multisystem

A

v

organ failure

A

v

WRedin

Immune stimulation

Release of catecholamines and other
Vasoactive substances

Impaired cellular metabolism

Transient peripheral vasodilation

Continued cell injury
Decreased intravascular volume
Vasoconstriction

Decreased tissue perfusion

Hypoxia and acidosis

Hypovolemia

Systemic metabolic acidosis

Tissue ischemia

Endothelial damage
Vasomotor collapse
Lysosomal rupture

Cellular autolysis

—— CHF

Renal failure
ARDS

DIC

Coma

Irreversible ischemic injury




50 | mss“nuwdoaaﬁsd‘}

MIsnEduANRaUNR [usTuuInadsu
35N luuINgmsL septic shock Hiihwnaneiasdaswinliissuy
Tnadsundududndlile® audaimuatuzdinanslumsed 1

a3 1 daisusuuznmstnnsdmiudiig Septic shock™

N. MIINHITEBTUSN
1. ABCs (A = airway B = breathing, C = circulation)

2. Restore hemodynamic status
- Fluid resuscitation
- Inotropic agents
3. Broad-spectrum antibiotics
4. Monitor
2. MFINBIUNE
1. Treat underlying infection (surgery if necessary)

2. Support myocardium
- Optimize preload
- Inotropic support
- Decrease myocardiac work requirements
- Calcium
3. mizemela
- pandlau
- Early mechanical ventilation
- PEEP
4. mafnduaiiludonldogluinasiung
- Bufalnsaud
- nglag
- Coagulopathies
5. Corticosteroids
- RRTnsIusu
- Methylprednisolone (30 4n./nn./3u)




MSSN Septic shock, U 9519Nel | 51

Tuswiegluszuz warm shock Befefinwusuiienund uaz pulse
pressure N3 WANNMTWABULURINIRTIINEITINaNTNHU uiUSuAsIEen
snacliddpanslussuvlvadou esannasadonzens AnudpIn1Idy
U%mm’[ua:nu‘lwaﬁﬂutﬁu"ﬁuaﬁLﬂu%ﬁmLﬁu’iﬁﬁau%ﬁ%ﬁﬂsﬂ%L‘ﬁﬂ@ji:ﬂ:
cold shock Tuszuziilili Ringer lactate w38 NSS 10-20 wa/nn. Turim
30-60 Wl wieLfiN preload® W& monitor ANNEULABALAENITYIMTTIZEY
piuriishdnfoanssuarladnifndsviali Tasizesnatwiley 1 N8./100
Alaweass/dnlug Hramsnarsnenseduldiliasnifid Na® 75-100 mmol/
ams laeld 1/2 NSS in 5% D/W w38 1/3 NSS in 5% D/W + Na HCO, Tuse
15 metabolic acidosis TuU5u1uWinTU maintenance + 3-5% deficit 1813150
5nw1 mean aterial pressure L3ldgandn 60 ansen fiwzwelaifiiienly
WoveTuddnlffisaneluseiinsedeaudmuissdubma lwdeaund
Alldasniiifihma 5% dextrose agin Tuszurilanalit dopamine Tun
2-4 lallasnwnn/anit dhvasadesfis el dpolaldifpewe Lifousiuan
dunsdasiuniansantifizedle

fhwugieluszer cold shock Feflausudand wiadia1n1zas
profound shock WaAYINAUSINATTRYTTULIMATBUAMaINNauAuAs ey
U5usald seocdlili Ringer lactate 38 NSS 20-40 aa/nn/30 Wil g
mean arterial pressure ﬁumagmﬁa 60 wx.Usanvidald dwihlaldly 5%
gaydu 20 wa/nn/ou. wionfurndalassaiudvaaadansiiiaTaaau
suneluvasadansinany (CVP) %3811 pulmonary artery wiada pulmo-
nary capillary wedge pressure (PCWP) gnsnasihnadadaaned wie
AodADEd 5-20 wa/nn/pu. i CPV agstwin 10-15 auih wis PCWP
pgszning 12-16 wndsen Migihedfiaudubensalsld dopamine
Tummﬂgﬁuw‘\faﬁﬂﬁﬁﬂaﬁuﬁﬁml@:Lﬁm peripheral vasoconstriction Wa%
flimauausesio dopamine %38 dobutamine 2UIAgY (10-20 Lulasn3a/nn/
mﬁ)Tﬁﬁmimmm epinephrine ¥3® norepinephrine’ invasaLRaATUNA
0.1 lulasnsw/nn/ani ;




52 | mss‘nmdoaaﬁsu:“l

frhevinzudfiarusuiuiiazdsnihlisnsdueilusemeeineeg
Tuwnawiun®® anuReUnAfinutsy 8ui BidrlnIdudAsl metabolic acidosis
uaadun Wemwaluidond duasiafdug liud amzhaaluieagomse
#1 coagulopathy Ln&nALdaA m‘sﬁamﬁma’wﬁ‘[ﬁuﬁlmLLa:%’nm’lﬁagﬂui:oﬁ’u
'1JnﬁfvumhQﬂaﬂa:ﬁu%5\1mswmnsmﬁsﬂﬁuﬁumﬂﬁmi"iﬁaﬁﬂL%’;Lmﬂﬁmi%’nm
fanzan 1o load ssdhanniiuly vielvdeniuly leiin multiorgan
failure uwdafpnfazuiile

NI 9DY
1. Warick B. Septic shock. Pediatr Clin North Am 2001;48:601-25.

2. Natanson C, Hoffman WD, Suffredini AF et al. Selected treatment strategies
for septic shock based on proposed mechanisms of pathogenesis. Ann
Intern Med 1994;120(9)771-83.

3. Carcillo JA, Davis AL, Zaristsky A. Role of early fluid resuscitation in pediatric
septicshock. Clin Chest ed 2003;24(4):775-89.

4. Von Rosenstiel N, von Rosenstiel I, Adam D. Management of sepsis and
septic shock in infants and children. Pediatr Drugs 2001;3(1):9-27.

5. Morimatsu H, Singh K, Uchino S, et al. Early and exclusive use of norepi-
nephrine in septic shock. Resuscitation 2004;62(2)249-54.

6. 1aW15 WIvuNATn. Sepsis and septic shock. TuBLEANIAUALULGAN JUf 2151308
AT SAANINAR UTTUNENNT WNWATIN 2 njamnne Juaud Buwaslnag 2548
wtin 322-31.




A
A subunit 19
abdominal cramp 22
active form 14
adenovirus 21
adenylate cyclase 19
antibiotics 33
astrovirus 21
asymptomatic hyponatremia 8
atypical lymphocyte 39
azithromycin 34

B
B subunit 19
bile 4
biphasic wave 11
bloody mucous stool 22
burns 4

C
calcivirus 21
Campylobacter jejuni 21
capillary refill 2, 37
Cary-Blair transport medium 21
ceftriaxone 34
central venous pressure 43
chemoprophylaxis 23
cholera 14
cholera toxin 15
cholestyramine 6
chylous 4
ciprofloxacin 34
coagulogram 40
coagulopathies 50
cold shock 49, 51
concurrent loss 1, 2, 4
convalescent rash 37
CPV 51
critical period 42
CSF 4,12
CVP 45
cyclic AMP 19, 24
cystic fibrosis 4

D
dark-field microscope 21
deficit 1. 31
dengue fever 36
dengue hemorrhagic fever 38
dengue shock syndrome 36
dextran 43
diarrhea treatment unit 29
diarrheal stool 4
digitalis poisoning 11

Index | 53

Index

dopamine 46, 51
doxycycline 34

E
El Tor Hikojima 17
El Tor Inaba 17
El Tor Ogawa 17
encephalopathy 42, 48
enkephalinase inhibitor 6
enterotoxigenic E.coli 21
enterotoxin 19
epinephrine 52
erythromycin 34
exotoxin 15
extracellular fluid 30

F
flaccid paralysis 10
flagella 14
furosemide 12, 46

G
gastric fluid electrolytes 4

H
hematocrit 39
hemodialysis 12
home-available fluid 27
home-prepared fluid 27
hyperkalemia 11
hypernatremia 9
hypersecretion 19
hypertonic dehydration 3, 10
hypertonic sodium chloride solution 9
hypocalcemia 42
hypoglycemia 42
hypokalemia 10
hyponatremia 8
hyponatremic dehydration 8
hypotonic dehydration 3

ibuprofen 41

ideal weight 1, 44

ileostomy 4

impending shock 5, 30
infectious dose 17

initial resuscitation 5, 31
isotonic dehydration 3, 5, 37
isotonic solution 43, 44

K
Kayexalate® 12 A o ®




54 | mss‘nuwdoaﬁ']SJ‘I

L Reye-like syndrome 42
lactic acidosis 43 Ringer acetate 43
lactose free milkk 6 Ringer lactate 33
rotavirus 21, 22
M rule 1 27
maintenance 1.2 rule 2 27
manitol 9 rule 3 28
metabolic acidosis 38, 51
metabolic alkalosis 10 S
methylprednisolone 50 salbuterol 12
moderate-severe dehydration 5 saliva 4
monitor 46, 51 salmonella 21
septic shock 48
N severe dehydration 5
NaHCO, 12, 25 shigella 6
no dehydration 27 Shigella dysenteriae 22
non-cholera 25 Shigella flexneri 22
norepinephrine 52 Shigella sonnei 22
norfloxacin 6. 34 shigellosis 22
normal stool 4 shooting star 21
norovirus 21 small intestine 4
NS 1 39 sodium content 10
NSAIDS 40 standard-WHO ORS 25, 26
NSS 4,10, 33 stool electrolytes 20
sweat electrolytes 4
o
O antigen 15, 16 T
oral rehydration solution (ORS) 20, 22, 24, 27, 28, 29, 30, 31 T wave 10. 11
oral rehydration therapy (ORT) 24, 26, 27, 28 tenesmus 22
organ failure 49 tetany 10
osmolarity 8, 9, 25 tetracycline 34
oxidase 14 total body water 9, 12
total CO, content 12
P tourniquet 36
pancreatic 4, 16 trisodium citrate 25
paresthesia 10
peritoneal dialysis 12 U
phytoplankton 17 urine electrolytes 4
plan A 27
plan B 28 \")
plan C 30 vascular leak 48
plasma 33 vasoconstriction 51
platelet 41 Vibrio cholerae 01 14
polymerase chain reaction 21 Vibrio cholerae 01 El Tor 15
polymyxin B 15 Vibrio cholerae O139 Bengal 16
post acidotic alkalosis 6 Vibrio parahaemoliticus 21, 22
potassium acetate 11 viral syndrome 36
preload 51 virulent gene 17
probiotics 6
profound shock 30, 32. 43 w
pulse pressure 30, 37, 42, 46, 51 warm shock 49, 51
water intoxication 8
R WHO guidelines 26
reduced-osmolar ORS 26
replacement of stool loss 31 z

respiratory alkalosis 38 zooplankton 17




8-974-4 £ ;

dawuwlag
awWnNdBIMSIWNE NSUMSIWNE NS:NSovaNSISUGY





